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s albou nás spája vyše polstoročné partnerstvo 
Banská Bystrica patrí medzi mestá s intenzívnou zahraničnou spoluprácou, o čom svedčí aj počet partnerských miest. Poslednú, 
dvadsiatu zmluvu sme uzavreli s ukrajinským mestom Sumy v januári tohto roka. myšlienka spolupráce medzi mestami rôznych 
krajín sa v európe rozrástla najmä po 2. svetovej vojne. Rôzne druhy partnerstiev sa uzatvárajú dodnes. Kým u nás takýto 
vzťah označujeme ako partnerský či družobný, napríklad v Spojených štátoch amerických ide o „sesterské mestá“. V niektorých 
postsovietskych krajinách poznáme mestá „bratské“, a v iných prípadoch sa stretávame aj s názvom „mestá – dvojičky“. 

Partnerstvá miest spája veľakrát história, 
geografická blízkosť a spoločné projekty v rôz-
nych oblastiach každodenného života. Rovna-
ko aj spolupráca vzdelávacích, kultúrnych či 
zdravotníckych inštitúcií, obchodných komôr 
a mimovládnych organizácií, ktorá postupne 
prerástla do ďalších oblastí rozvoja miest. 
Práve takýto prístup spolupráce nahrádza 
model zo 70. až 90. rokov, kedy sa partner-
stvá uzatvárali na základe osobných vzťahov 
popredných predstaviteľov miest. Nie vždy 
sa bral do úvahy skutočný priestor a zámer 
vzájomnej spolupráce medzi obyvateľmi. Aj 
v prípade Banskej Bystrice bola väčšina par
tnerských zmlúv dohodnutá v období do roku 
1995. Od roku 2010 až do januára tohto roka 
neboli uzatvorené žiadne nové zmluvy. Sa-
mospráva sa sústredila na rozvoj vzťahov v už 
existujúcich družobných mestách. Samozrej-
me, mestá môžu vstupovať do zahraničných 
spoluprác aj s partnermi, s ktorými partner-

ské zmluvy uzavreté nemajú, a to podľa svo-
jich aktuálnych projektov a politík.

nová rubrika 
V nasledujúcich číslach Radničných novín 
vám postupne predstavíme partnerské mestá 
Banskej Bystrice. Po uplynulých rokoch, ktoré 
osobným stretnutiam neprijali, sa opäť môže-
me stretávať, organizovať kultúrne, športové 
i odborné podujatia, a aj vďaka partnerským 
mestám tak poznávať rôzne národy a kultúry.

albu preslávila čokoláda i známa huba
Medzi naše najstaršie partnerské mestá 
patrí talianska Alba. Nachádza sa v regió-
ne Piemonte. V minulosti bola známa kvôli 
množstvu kostolov a kláštorov či ako sídlo 
biskupov a markízov. V súčasnosti spadá pod 
prie myselné oblasti severného Talianska, a to 
najmä vďaka výrobe čokolády Ferrero, tex-
tilnej spoločnosti Miroglio a činnosti vydava-
teľstva San Paolo. Známa je aj bohatým výs
kytom vzácnej jedlej huby „Tartufo bianco“, 
ktorú vyváža do celého sveta. Biela hľuzovka 
má spomedzi všetkých hľuzoviek najsilnejšiu 
arómu a výraznú chuť. Veľtrhy a výstavy spre-
vádzajú Albu naprieč všetkými obdobiami jej 
vývoja. Práve tartufo je vždy nosnou témou 
každoročného festivalu, ktorý môžete navští-
viť v októbri.
 
partnermi už 54 rokov
La Fiera Internazionale del Tartufo Bianco je 
nádhernou prehliadkou toho najlepšieho, čo 
región ponúka nielen v oblasti gastronómie, 
ale aj kultúry a tradičného folklóru. V Albe si 

na svoje prídu aj vyznávači dobrého vína. Na-
chádza sa totiž v známej vinohradníckej ob-
lasti, ktorú tvorí takmer 290 viníc. Mesto bolo 
počas 2. svetovej vojny významným centrom 
protifašistického odboja. Táto spoločná tradí-
cia viedla k nadviazaniu partnerských vzťahov 
s Banskou Bystricou, ktoré vyvrcholili v roku 
1969 podpisom družobnej zmluvy. Beppe Fe-
noglio, osobnosť známa z odboja, písal svoje 
príbehy inšpirované životom práve v tomto 
talianskom regióne. Jeho život a dielo boli 
koncom roka 2022, vďaka spolupráci medzi 
Univerzitou Mateja Bela, Veľvyslanectvom 
Talianskej republiky na Slovensku a Štátnej 
vedeckej knižnice, prezentované v priesto-
roch banskobystrickej knižnice. Nielen his-
tória je spoločným menovateľom pre obidve 
mestá. Vzájomné kontakty sa vo veľkej miere 
prelínajú v oblasti umenia. Spolupráca diri-
gentov, tanečníkov, hudobných telies a spe-
váckych zborov je badateľná v posledných 
desaťročiach. Po predchádzajúcich dvoch ro-
koch, kedy naše mesto a podujatie The Legits 
Blast navštívili tanečníci z Alby, sa v tomto 
roku môžete v priestoroch banskobystrickej 
radnice, už 13. apríla 2023, tešiť na koncert 
kvarteta pod dirigentskou taktovkou Paola 
Pagliu. Viac informácii o podujatí nájdete 
v Radničných novinách na str. 14. 

spolupráca vo všetkých oblastiach 
Krásy, históriu a súčasnosť stredného Slo-
venska zas mali obyvatelia i návštevníci Alby 
možnosť spoznať počas minuloročnej výstavy 
fotografií inštalovanej v ich miestnej knižni-
ci. O možnostiach rozvoja spolupráce, najmä 
v oblasti praktického vzdelávania a cestov-
ného ruchu, budú zástupcovia oboch miest 
rokovať, v posledné aprílové dni tohto roka, 
počas plánovanej návštevy v Albe. 

Ak máte námet na rozvoj vzťahov s naši-
mi partnerskými mestami, napíšte nám na 
e-mai lovú adresu radnica@banskabystrica.
sk. 

Z. Gajdošíková 
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Beppe Fenoglio

Zaplnené námestie v Albe

Vyhľadávaná biela hľuzovka
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informácie 
z mestského 
úradu

01. Vyhlásili sme ideovú súťaž na 
obnovu petermanovej veže
Petermanova veža ako súčasť mestského 
hradu Barbakán na Námestí Štefana Moy-
sesa je v súčasnosti, okrem zvonenia, nevy-
užitá. Strategická poloha pamiatky v centre 
mesta ponúka široký potenciál využitia na 
kultúrne účely, ako aj pre rozvoj cestovného 
ruchu v meste i v celom regióne. Samospráva 
preto hľadá možnosti ako sprístupniť vežu 
v treťom nadzemnom podlaží, vytvoriť v nej 
expozíciu hradného areálu, vyriešiť otázku 
vyhliadky a blízkeho okolia veže. Konkrét-
ne návrhy by mala priniesť verejná súťaž, 
ktorá potrvá do 14. apríla 2023. Do súťa-
že, ktorá je overená Slovenskou komorou 
architektov, sa môže zapojiť každý, kto má 
ukončené vysokoškolské vzdelanie 2. stup-
ňa v študijnom odbore v oblasti sochárstva, 
umenia, dizajnu, architektúry či krajinnej 
architektúry. V prípade, ak je účastníkom 
právnická osoba, túto požiadavku musí spĺ-
ňať jej štatutárny orgán. Návrhy bude pro-
stredníctvom hlasovania a diskusie hodnotiť 
porota, ktorú tvoria autorizovaní architekti 
zo Slovenskej a Českej komory architektov, 
zástupcovia Krajského pamiatkového úradu 
v Žiline a Banskej Bystrici, ale aj prizvaní 
experti zastupujúci cestovný ruch, arche-
ológovia či historici. Výsledky súťaže budú 
slúžiť ako jeden z podkladov pre budú cu 
diskusiu, úvahy o využití územia a následné 
obstaranie projektovej dokumentácie. Sú-
ťažné zadanie, podmienky a všetky potreb-
né informácie sú zverejnené na webe www.
banskabystrica.sk.

Oddelenie cestovného ruchu, MsÚ BB

02. pokračuje výstavba stojísk 
polopodzemných kontajnerov
S budovaním moderného, estetického 
a efektívneho spôsobu zberu komunálneho 
odpadu začala samospráva, v spolupráci so 
spoločnosťou Marius Pedersen, a.s., ešte 
v novembri minulého roka. Celkovo sedem 
stojísk a 39 kontajnerov je umiestnených 
na Radvanskej, Poľnej a Sládkovičovej uli-
ci. Polopodzemné kontajnery majú v po-
rovnaní s klasickými veľkoobjemovými ná-
dobami, určenými na zber odpadu, značné 
výhody. Jeden päťkubíkový polopodzemný 
kontajner nahradí až šesť 1 100 litrových ná-
dob na odpad. Ich kapacita je vyššia vďaka 
tomu, že pôsobením gravitácie a vlastnej 
hmotnosti sa v nich odpad zhutňuje. Z ta-
kýchto kontajnerov sa nešíri zápach, kto-
rý je veľakrát lákadlom pre hlodavce. Ich 
okolie tak zostáva čisté. Kým pri klasických 
kontajneroch sa realizuje vývoz zmesového 
komunálneho odpadu dva až trikrát do týž
dňa, pri polopodzemných kontajneroch je to 
raz za sedem dní, čím sa eliminuje uhlíková 
stopa. S budovaním ďalších stojísk polo-
podzemných kontajnerov sa pokračuje od 
začiatku marca 2023 aj v ďalších lokalitách 
Radvane a Kráľovej. Prvé sa realizuje na 
Sládkovičovej ul. č. 42. Následne budú práce 
pokračovať aj v lokalitách: Podháj č. 33 – 35 
a 47 – 49, Sládkovičova ul. č. 60 – 62, Nám. 
Ľ. Štúra č. 11 a Radvanská ul. č. 29 – 30. 
Obyvateľom obidvoch mestských častí sa za 
prípadné vzniknuté obmedzenia v súvislosti 
s výstavbou vopred ospravedlňujeme.  

Oddelenie odpadového hospodárstva 
a údržby verejných priestranstiev, MsÚ BB

03. bezplatná právna poradňa pre 
obyvateľov mesta
V rámci Dňa advokácie si Slovenská advokát-
ska komora pripomína prijatie zákona o slo-
bodnom a nezávislom výkone advokátskeho 
povolania. Svoj sviatok komora oslavuje 
poskytovaním bezplatných právnych rád 
obyvateľom. Každý, kto má záujem o práv-
nu pomoc, sa bude môcť poradiť s advokát-
mi. K dispozícii budú v stredu, 26. apríla 
2023 od 9:00 do 14:00 h. v zasadačkách čís-
lo 250 a 290 na mestskom úrade, ktoré sú 
na 2. poschodí.

red

04. termíny uvítania detí 
do života 
Rodičia majú možnosť prihlasovať svoje 
ratolesti na uvítania, ktoré sa uskutočnia 
vždy počas sobôt, a to 1., 15. a 29. apríla, ďa-
lej 13. mája, ako aj 3. a 17. júna tohto roku. 
Možnosť rezervácie je vždy dva týždne pred 
uvedeným termínom. Do rezervačného sys-
tému, ktorý je dostupný na webových strán-
kach mesta v sekcii „matrika a pobyt“, treba 
prihlásiť len deti narodené v rokoch 2021 
a 2022. Rodičov detí narodených v tomto 
roku, od apríla 2023 pozývame na uvítanie 
do života pozvánkou, ktorá príde na ad-
resu matky dieťaťa. Miestom slávnosti je 
Cikkerova sieň Radnice na Námestí SNP 1. 
Podrobnejšie informácie môžete získať na 
telefónnych číslach 048/4330 720 a 4330 
721, príp. na emailovej adrese: matrika@
banskabystrica.sk.
Matričný úrad a ohlasovňa pobytu, MsÚ BB 

05. realizujeme projekt, pomocou 
ktorého zvýšime ochranu 
verejného zdravia
S cieľom ochrániť zdravie obyvateľov a za-
bezpečiť prevenciu, mesto nakúpi potreb-
né materiálnotechnické vybavenie, ako sú 
čističky vzduchu, zariadenia na dezinfekciu 
priestorov, termokamery, respirátory či 
rukavice. Aj týmito špecializovanými po-
môckami budú počas tohto roka vybavené 
základné školy, škôlky, mestský úrad, ale aj 
Radnica na Námestí SNP. Zariadenie bude 
rovnako súčasťou obecných úradov, kultúr-
nych domov či domov smútku v priľahlých 
14 obciach, ktoré spolu s Banskou Bystricou 
tvoria funkčnú mestskú oblasť. Nákupom 
materiálnotechnického vybavenia a obsta-
raním prístrojovej i zdravotníckej techniky, 
sa zabezpečí prevencia a včasná diagnostika 
koronavírusu, zvýši sa odolnosť, ako aj hy-
gienická úroveň prostredia. Mesto podalo 
žiadosť o nenávratný finančný príspevok, 
ktorý bol schválený za viac ako 530 tisíc eur. 
Projekt je financovaný z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja a Európskeho sociál-
neho fondu v rámci Integrovaného regio-
nálneho operačného programu. Spolufinan-
covanie samosprávy na úrovni päť percent 
predstavuje sumu za vyše 27 tisíc eur. 

Odd. implementácie projektov, MsÚ BB

informácie z mestského úradu
JaNuáR – maRec 2023
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samospráve záleží na kvalitnom vzdelávaní  
žiakov v mestských základných školách
modernizácia štyroch desiatok učební na základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta je vo finálnej fáze. Vďaka 
Integrovanému regionálnemu operačnému programu (IROP) sa žiaci budú môcť, najmä v odborných predmetoch, vzdelávať 
v triedach, ktoré vyhovujú podmienkam 21. storočia. Vzdelávanie je alfou a omegou na všetkých mestských základných 
školách, z ktorých dve sa dostali medzi desať najlepších v hodnotení inštitútu INeKO. Dôležitý je pritom nielen prístup 
samotných žiakov, ale aj učiteľov, ktorí si hlavne v súčasnom období zaslúžia naše uznanie. Patrí medzi nich aj pedagogička 
zo ZŠ Ďumbierska, ktorá sa dostala medzi 30 výnimočných učiteľov na Slovensku. 

Od minulého roka sa na jedenástich základ-
ných školách, ktorých zriaďovateľom je mesto 
Banská Bystrica, realizoval projekt moderni-
zácie odborných učební a školských knižníc. 
V štyroch desiatkach tried postupne pribudli 
počítače, notebooky, dataprojektory, interak-
tívne tabule, školský a laboratórny nábytok 
či edukačné pomôcky. „Teší ma, že sa nám 
v našich školách podarilo zrealizovať pro-
jekt zameraný na odborné učebne. Ďakujem 
všetkým riaditeľkám a riaditeľom, ako aj 
pedagogickým pracovníkom za trpezli vosť. 
Verím, že triedy vybavené rôznymi didak-
tickými pomôckami skvalitnia vzdelávanie 
vybraných odborných predmetov,“ hovorí 
primátor Ján Nosko. 

pribudli odborné triedy i knižnice
V rámci projektu bola realizovaná rekon-
štrukcia priestorov učební a školských kniž-
níc, ich interiérového vybavenia, nákup 
didaktických pomôcok a knižného fondu. 
„Každá škola si zadefinovala individuálny 
typ triedy, od čoho záviselo dodanie potreb-
ného zariadenia. Zriadené boli učebne na 
výučbu chémie, biológie, fyziky, jazykov, 
ďalej polytechnické učebne, ako aj školské 
knižnice,“ dopĺňa Vladimír Brieda, vedúci 
Oddelenia implementácie projektov MsÚ 
v Banskej Bystrici. Cieľom projektu je pro-
stredníctvom rekonštrukcie a zlepšenia tech-
nického stavu vybavenia odborných učební 
vytvoriť efektívne prostredie a podmienky 
pre rozvoj žiakov. Súčasne je zámerom zvýšiť 
ich konkurencieschopnosť v ďalšom vzdelá-
vaní, ako aj na trhu práce. „V rámci projektu 

Integrovaného regionálneho operačného 
programu sme v ZŠ Spojová vybudovali šesť 
odborných učební. Chodbové výklenky sa 
premenili na prírodovednú učebňu pre žia-
kov I. stupňa a jazykové laboratórium pre 
žiakov II. stupňa. Pedagógom a žiakom sme 
zabezpečili možnosť získavať vedomosti nie-
len v školskej lavici, ale aj za laboratórnym 
stolom, a taktiež nadobudnúť lepšie zručnos-
ti za pracovným stolom v dielni,“ konštatuje 
Šárka Kováčová, riaditeľka ZŠ Spojová. Tri 
učebne využívajú aj školáci Základnej školy 
Sitnianska, ktorí si ich spolu s pedagógmi 
pochvaľujú. „Zriaďovanie odborných učební 
je pozitívom najmä, ak to priestorové pod-
mienky v škole dovoľujú. Kvalitne vybavené 
priestory pre vyučovanie s konkrétnym za-
meraním zvyšujú záujem a motiváciu žia-
kov v danej vzdelávacej oblasti. Predmety 
ako technika, informatika alebo pracovné 
vyučovanie sa tešia väčšej obľube, ak školá-
ci pracujú v prispôsobenom priestore s mo-
dernými prístrojmi a nástrojmi,“ povedal 
Boris Cipov, riaditeľ ZŠ Sitnianska. Celková 
investícia projektu dosiah la výšku približne 
1,7 milióna eur, pričom nenávratný finan
čný príspevok dosahuje viac ako 1,6 milióna 
eur. Samospráva sa podieľala na financovaní 
projektu vo výške päť percent z celkových vý-
davkov. 

dve naše základné školy sú medzi 
desiatkou najlepších 
Celoplošné hodnotenie základných a stred-
ných škôl, ako aj gymnázií opätovne realizo-
val inštitút INEKO. V rámci školského roka 
2021/2022 posudzoval až 700 vzdelávacích 
inštitúcií. Do TOP 10 celoslovenského rebríč-
ka sa dostali aj dve školy pôsobiace v našom 
meste, a to ZŠ Ďumbierska a ZŠ Slobodné-
ho slovenského vysielača (SSV). „Pozitívne 
výsledky sú zásluhou múdrych a šikovných 
žiakov, ich rodičov, ale najmä pedagógov, 
ktorí mladú generáciu vedú k vzdelaniu 
a zodpovednosti. S trpezlivosťou im odo-
vzdávajú svoje vedomosti, učia ich byť sluš-
nými ľuďmi, a to aj napriek náročnému 
obdobiu, ktoré máme v súvislosti s pandé-
miou za sebou,“ povedal Ján Nosko. Rebrí-
ček komplexne nehodnotil kvalitu konkrétnej 
inštitúcie, ale informuje najmä o výsledkoch 
samotných žiakov, ktoré vyplynuli z testova-
nia piatakov a deviatakov. Rovnako sa brali 
do úvahy aj mimoriadne výsledky školákov 
v súťažiach oceňovaných rezortom školstva. 
ZŠ Ďumbier ska obsadila šieste miesto. „Roz-
hodne to je úspech, najmä ak si uvedomíme, 
že pred desiatimi rokmi bolo pred nami vyše 
200 slovenských základných škôl. Odvtedy 
sme sa postupne prepracovali do TOP 20. 
Medzi desiatkou najlepších sme už štvrtý-

počet odborných učební

Základná škola
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Moskovská 2 1 1 2 1 0 1 1 7

Spojová 14 0 1 2 1 0 1 1 6

Sitnianska 32 1 1 0 0 0 0 1 3

Pieninská 27 0 0 1 0 0 0 1 2

Ďumbierska 17 0 0 0 1 0 0 1 2

J. Bakossa 0 1 1 0 0 1 1 4

SSV Skuteckého 8 0 2 0 1 0 0 1 4

Golianova 8 0 0 0 1 1 1 0 3

J. G. Tajovského 0 0 0 1 1 1 0 3

Radvanská 1 0 0 1 0 1 1 0 3

Trieda SNP 20 1 0 0 1 0 0 1 3

spolu 3 6 7 7 3 6 8 40
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krát za posledných päť rokov. Opäť sme 
najlepšie hodnotená škola v kraji. V Banskej 
Bystrici sme prvenstvo obhájili tretíkrát po 
sebe. Konkurencia je veľká a nie je jedno-
duché si udržiavať popredné pozície,“ pove-
dal Patrik Ferianc, riaditeľ ZŠ Ďumbierska, 
podľa ktorého škola kladie najväčší dôraz na 
kvalitu vzdelávania. V celkovom hodnotení sa 
na deviatom mieste umiestnila ZŠ Slobodné-
ho slovenského vysielača. Jej úspech hodnotí 
riaditeľka školy Zuzana Sedláčeková pozitív-
ne. Vzdelávacia inštitúcia sa desať až dva násť 
rokov umiestňuje v hodnotení INEKO na 
popredných miestach. Tri roky bola dokon-
ca na prvej pozícii. „Naši žiaci sa zapájali 
a zapájajú do veľkého počtu rôznych súťaží 
a olympiád, v ktorých obsadzujú najlepšie 
miesta v tých najvyšších kolách, dokonca až 
na celoslovenskej úrovni. Taktiež sa hodno-
tia aj výsledky inšpekcie. Piataci a deviataci 
sa umiestňujú v testovaní vysoko nad celo-
slovenským priemerom,“ hovorí Zuzana Sed-
láčeková. 

úspešná učiteľka 
Základná škola Ďumbierska zaznamenala 
aj ďalší úspech. Anna Marušková sa v aktu-
álnom ročníku ocenenia Učiteľ Slovenska, 
ktorý organizuje Centrum environmentál-
nej a etickej výchovy Živica, dostala medzi 
tridsiat ku výnimočných pedagógov. Ide 
o učiteľov, ktorí prinášajú do svojich škôl 
a tried inovácie, rozvíjajú zručnosti potreb-
né pre život v 21. storočí a nezabúdajú ani na 
osobnostný rozvoj školákov. Anna Maruško-
vá  učí žiakov na II. stupni biológiu, environ-
mentalistiku, anglický jazyk a etickú výcho-
vu. „Už dlhodobo vyučujem vo všeobecných 
triedach, aj v triedach s intelektovo nadaný-
mi žiakmi. Samozrejme, nerobím rozdiely, 
snažím sa pracovať v pokojnej a priateľskej 
atmosfére s dôrazom na rozvoj rôznych 
osobností detí. Spoločne pracujeme na roz-
voji kritického myslenia, ale aj na tom, aby 

sa dieťa nebálo vyjadriť svoje názory a myš-
lienky. Vzdelávanie nadaných detí je predsa 
trochu odlišné. Žiaci majú úžasný potenci-
ál, logiku, sú tvoriví, preto priam vyžadujú 
neustály prísun nových metód. Pracujeme 
však aj na rozvoji emocionálnej inteligencie, 
ktorá je pre tieto deti veľmi potrebná,“ po-
vedala ocenená učiteľka. Na škole založila aj 
BIOENVIRO krúžok. Jej aktivitou sú i eko-
logické programy. Raz mesačne organizuje 
aj tzv. metodické stretnutia, kde kolegom 
prezentuje novinky ohľadom metód a formy 
výučby i hoodnotenia. 

blížia sa zápisy detí do mš a zš
Rodičov budúcich prváčikov, ako aj škôlka-
rov čakajú už o niekoľko týždňov povinnosti 
týkajúce sa školskej dochádzky. Samospráva 
určila zápisy do 1. ročníka základných škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta na škol-
ský rok 2023/2024. Uskutočnia sa od 1. do 
30. apríla 2023 v čase od 13:00 do 18:00 h. 
„Miesto a čas konania zápisu oznámi riaditeľ 
školy najneskôr 15 dní pred začiatkom zápisu 
na verejne prístupnom mieste v škole a na jej 
webe. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný 
prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky,“ poznamenala Jana Odrobiňáko-
vá, vedúca Školského úradu. Ak tak neurobí, 
dopustí sa priestupku, za ktorý mesto môže 
uložiť pokutu do výšky 331,50 eur. 
O mesiac neskôr budú aj zápisy detí do ma-
terských škôl. Budúcich škôlkarov môžu ro-
dičia prihlásiť do vybranej škôlky od 2. do 

4. mája 2023, a to od 9:00 do 12:00 h. ale-
bo od 13:00 do 16:30 h. Pre každé dieťa, kto-
ré dosiahne päť rokov veku do 31. augusta 
2023, je povinné predprimárne vzdelávanie. 
Jeho neprihlásenie, a tiež neospravedlnené 
vynechávanie takéhoto vzdelávania (viac ako 
päť dní v mesiaci), sa od 1. septembra 2021 
považuje za nedbanie o riadne plnenie povin-
ného predprimárneho vzdelávania zo strany 
zákonného zástupcu dieťaťa. V takom prí-
pade môže príslušný úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny siahnuť na rodinné prídavky. 
Zároveň mesto uloží zákonnému zástupcovi 
dieťaťa, ktorý zanedbáva starostlivosť o jeho 
povinné predprimárne vzdelávanie, pokutu 
do 331,50 eur, a to aj opakovane. 

oceníme vyše dvadsiatku pedagógov 
Rovnako ako po minulé roky, aj v tomto roku 
sa pri príležitosti Medzinárodného dňa uči-
teľov uskutoční 28. marca 2023 podujatie 
určené pre našich pedagógov v materských 
a základných školách. V rámci stretnutia ban-
skobystrický primátor ocení 23 učiteľov a uči-
teliek za ich dlhoročnú záslužnú a odbornú 
prácu. Súčasťou bude aj kultúrny program, 
v rámci ktorého zaznie koncert pop operného 
zoskupenia Gioia. 

nezabúdame ani na tých najmenších
Rozprávkové jasličky majú niekoľko novi-
niek. Okrem kompletne zariadených štyroch 
tried moderným a kvalitným nábytkom, dis-
ponujú mestské jasle aj takmer stovkou no-
vých skriniek v šatniach. Deti sa môžu v tep-
lejšom počasí tešiť na exteriérové prvky, ktoré 
sú súčasťou areálu. Vlani získali jasličky grant 
z Nadácie Veolia vo výške 2 500 eur, z ktorého 
sa zakúpilo a osadilo vonkajšie sedenie. Det-
ské jasle sú tak opäť krajším, komfor tnejším 
a modernejším miestom pre viac ako sedem-
desiatku malých detí. „Prajeme si, aby jaslič-
ky aj naďalej napredovali a poskytovali kva-
litnú výchovu a vzdelávanie, a tak vytvárali 
čo najlepšie podmienky a zdravú klímu pre 
najmenších. Naším cieľom je zanechať v ma-
lých jasličkároch pekné zážitky a v rodičoch 
spokojnosť so starostlivosťou o ich poklady,“ 
poznamenala Michaela Halabuková, vedú-
ca Rozprávkových jasličiek, v ktorých mesto 
poskytuje starostlivosť pre jeden až trojročné 
deti už viac ako šesť desaťročí. 

M. Strelec 

termíny zápisov v konkrétnych 
materských školách 

2. 5. 2023: Radvaň, Fončorda, Podlavice

MŠ Radvanská 26, MŠ Radvanská 28, MŠ 
Kremnička 22, MŠ Jilemnického 8, MŠ 
Družby 3, MŠ Nová 2, MŠ Tulská 25, MŠ Na 
Lúčkach 2, MŠ Buková 22. 
Zápisy do MŠ Šalgotarjánska 5, kde sa rea-
lizuje komplexná rekonštrukcia, sa uskutoč-
nia v náhradných priestoroch v MŠ Slnečná 
34, v čase od 13:00 do 16:30 h. 

3. 5. 2023: Rudlová – Sásová

MŠ Odbojárov 9, MŠ Sásovská cesta 21,  
MŠ Magurská 14, MŠ Karpatská 3, MŠ Strá-
žovská 3, MŠ Tatranská 63

4. 5. 2023: Centrum mesta

MŠ Lazovná 32, MŠ Horná 22, MŠ Cesta 
k nemocnici 37, MŠ Profesora Sáru 3, MŠ 9. 
mája 26, MŠ Na Starej tehelni 7, MŠ Trieda 
SNP 77, MŠ 29. augusta 14, MŠ Hronská 18, 
MŠ Jakubská cesta 77, MŠ Senická cesta 82

Termín zápisu do MŠ, ktorá je súčasťou ZŠ 
Bakossova 5 a MŠ, ktorá je súčasťou ZŠ Ra-
dvanská 1, je zverejnený na webovom sídle 
škôl. 
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A. Marušková na vyhlásení celoslovenskej súťaže

Vynovená trieda detských jaslí
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akciu za krajšie mesto organizujeme aj tento rok
S jarným obdobím prichádza celomestské podujatie, v rámci ktorého si môžu obyvatelia vyčistiť a skrášliť okolie svojich domovov. 
Účelom je najmä vyčistenie verejných priestranstiev, ako aj medziblokovej zelene na sídliskách od rôzneho komunálneho a rastlin-
ného odpadu zhrabovaním. Súčasne i zabezpečenie sezónneho zberu biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu zo záhrad 
rodinných domov. Pri realizácii akcie „Za krajšie mesto” sa počíta s aktívnym zapojením obyvateľov mesta a dobrovoľníkov. 

začala sa veľká rekonštrukcia cesty od Jakuba
Slovenská správa ciest pristúpila v prvý marcový deň ku komplexnej rekonštrukcii cesty I/59 v časti od predajne áut mitsubishi 
motors na Jakubskej ceste až po križovatku v mestskej časti uľanka v smere na Donovaly a Šturec. Súčasťou prác bude aj obnova 
chodníkov súbežných s cestou pri Novom Svete, osvetlenie priechodov pre chodcov na celom 4,5 km úseku, nové zálivy zastávky 
verejnej dopravy v mestskej časti uľanka a opravené budú tiež štyri mosty. Rekonštrukcia by mala trvať jeden rok. 

Zhotovitelia stavby, spoločnosti Metrostav 
DS, a.s., VIAKORP, s.r.o. a Doprastav, a.s., 
budú obnovu cesty realizovať v dvoch eta-
pách, počas ktorých sa uzatvorí vždy jedna 
polovica vozovky. V druhej bude organizo-
vaná obojsmerná premávka dopravy. Od 1. 
marca 2023 sa začalo s frézovaním asfaltu 
dvoch pruhov na ľavej strane vozovky v sme-
re Banská Bystrica – Donovaly. „Investičná 
výstavba a správa ciest Banská Bystrica 
ako správca cesty I. triedy č. 59 pripravila 
investičnú akciu, ktorá spočíva v rekon-
štrukcii cesty od Jakuba až po križovatku 
s cestou I/14 na Šturec. Najskôr sme začali 
s výrubom a frézovaním asfaltových vrstiev 
od Jakuba, po celej dĺžke úseku. Postup-
ne sa vybúrajú obrubníky v Uľanke, ako aj 
štyri mostné objekty, ktoré prejdú komplet-
nou obnovou mostného zvršku. Opravia sa 
oporné múry, vybudujeme nové obrubníky 
a chodníky zo zámkovej dlažby. Následne sa 
zrealizuje rekonštrukcia podložia celej cesty. 
Plánovaná dĺžka výstavby je dvanásť mesia-
cov. Napriek tomu, že budeme robiť všetko 
preto, aby sme väčšinu prác stihli ukončiť 
v tomto roku, pravdepodobne sa nevyhneme 
tomu, že pokračovať sa bude aj v roku 2024,“ 

hovorí Miloš Kreth, riaditeľ Slovenskej sprá-
vy ciest Banská Bystrica. Stavebné práce 
priamo obmedzia vlastníkov a užívateľov ne-
hnuteľností mestskej časti Nový Svet. V záuj-
me zachovania bezpečnosti, ochrany zdravia 
a majetku je potrebné rešpektovať dočasné 
dopravné značenie i pokyny kompetentných 
pracovníkov. „Cesta I/59 je dôležitá doprav-
ná tepna v našom regióne. Hoci ide o časo-
vo náročnú rekonštrukciu, ktorá si vyžiada 
obmedzenia, som presvedčený, že konečný 
výsledok prinesie komfort nielen obyva-
teľom Banskej Bystrice, ale aj všetkým, ktorí 
týmto dôležitým úsekom pravidelne prechá-
dzajú. S cie ľom zvýšiť bezpečnosť, je naším 

zámerom po obnove chodníkov a bezpeč-
nostného nasvietenia štyroch priechodov, 
ktoré sú súčasťou tejto stavby, následne pri-
stúpiť aj k rekonštrukcii priľahlého verejné-
ho osvetlenia,“ povedal primátor Ján Nosko. 
Rekonštrukcia cesty I/59 predstavuje nákla-
dy vo výške takmer 15 miliónov eur s DPH. 
Obyvateľov a cestujúcu verejnosť žiadame 
v súvislosti s nevyhnutným znížením kva-
lity vstupu k nehnuteľnostiam, stavebným 
ruchom, ako aj dopravnými obmedzeniami 
o trpezlivosť, pochopenie, zvýšenú pozornosť 
a ohľaduplnosť. „Som rád, že Ministerstvo 
dopravy a výstavby SR prostredníctvom Slo-
venskej správy ciest investovalo za posledné 
dva roky rekordnú sumu financií na opravy 
ciest prvej triedy v rámci celého Slovenska. 
Najväčšia časť sa týka práve nášho kraja, 
obzvlášť okresu Banská Bystrica, kde sa zre-
konštruovalo viac ako 30 km ciest za takmer 
20 mil. eur. Ide napríklad o cestu smerom na 
Staré Hory, k Harmaneckej jaskyni, cestu 
I/66 prechádzajúcu mestom popri Hrone, 
ďalej smerom na Slovenskú Ľupču, ale aj 
mnohé ďalšie,“ dodáva Igor Kašper, poslanec 
banskobystrického mestského zastupiteľstva.

D. Adamovičová

V konkrétnych termínoch mestský úrad za-
bezpečí pristavenie veľkoobjemových kontaj-
nerov do jednotlivých lokalít. Presné miesta 
zverejníme na webe mesta, a aj na informač-
ných plagátoch. Akciu organizačne zabezpe-
čuje Oddelenie odpadového hospodárstva 
a údržby verejných priestranstiev MsÚ v B. 
Bystrici (tel. č.: 048/4330 454, email: sepa-
rovanyzber@banskabystrica.
sk). V prípade potreby vývozu 
či premiestnenia veľkoobjemo-
vých kontajnerov, poskytnutia 
vriec na odpad a pod. počas 
trvania akcie (okrem nedele) 
môžete kontaktovať pracovníka 
MsÚ na tel. č.: 0905 940 847. 
Ak bude v uvedených termí-
noch nepriaznivé počasie, ur-
číme náhradný termín, o čom 
budeme informovať na inter-

netovej stránke www.banskabystrica.sk a na 
sociálnych sieťach mesta. Zároveň nebude 
realizované vylepovanie plagátov. 
Žiadame obyvateľov mesta, aby počas akcie 
nevykonávali rezy a výruby kríkov, stromov 
a zamerali sa len na vyhrabávanie trávnikov 
od lístia, suchej trávy a komunálneho odpa-
du alebo čistenie chodníkov. Právo hospodá-

renia s vegetáciou rastúcou na 
verejných plochách vo vlastníc-
tve alebo správe mesta má len 
poverená odborná organizácia 
Záhradnícke a rekreačné služ-
by. Bližšie podrobnosti budú 
uverejnené na informačných 
plagátoch. 

Oddelenie odpadového hospo-
dárstva a údržby verejných 

priestranstiev, MsÚ BB

akcia “za krajšie mesto” je rozdelená na štyri etapy
I. ETAPA 24.3.  26.3.2023 Sásová, Rudlová

II. ETAPA 31.3.  2.4.2023 Centrum, Uhlisko, Karlovo,  
Belveder, Majer, Graniar

III. ETAPA 14.4.  16.4.2023 

Radvaň, Kráľová, Pršianska  
Terasa, Iliaš,  Kremnička, Rakytov-

ce, Kostiviarska, Jakub, N. Svet,  
Šalková, Senica

IV. ETAPA 21.4.  23.4.2023 Fončorda, Podlavice, Skubín, 
Suchý vrch
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o lesy sa vieme starať lepšie ako štát
mesto Banská Bystrica vlastní lesný majetok už od roku 1255. V súčasnosti obhospodaruje lesy o výmere približne 7 200 ha, 
z ktorých 2 335 ha spadá do územia Národného parku (NP) Veľká Fatra. O jeho zonácii, o ktorej samosprávu informoval Okresný 
úrad v Žiline koncom minulého roka, sa v uplynulých týždňoch a mesiacoch intenzívne diskutuje. Zonácia súvisí so zmenou hraníc, 
ako aj hraníc ochranného pásma a, samozrejme, s vyhlásením zón parku. aké sú jej pre a proti, sme sa opýtali Jozefa Jankova, 
hlavného inžiniera mestských lesov Banská Bystrica, s.r.o.

  čo znamená 
zonácia pre 
banskobystrické 
mestské lesy? 
Návrh zonácie 
v predloženej po-

dobe významným 
spôsobom ovplyvňuje 

užívanie lesného majetku, 
ktorý vlastní Banská Bystrica už takmer 770 
rokov. Zastávame preto názor, že takýto zá-
sah do vlastníckych práv môže nastať len po 
vzájomnej dohode s mestom ako vlastníkom 
lesov a štátom. Lebo aj história banskobys
trických mestských lesov už viackrát dokáza-
la, že mesto sa vie aj o lesy starať lepšie ako 
štát.

 mesto uvítalo zámer zonácie, 
ku ktorej však vypracovalo spolu 
s vedením mestských lesov dvanásť 
pripomienok, vďaka ktorým by mali 
byť odstránené zistené nedostatky. 
čoho konkrétne sa uvedené pripo
mienky týkajú?
V prvom rade je to kritika, že dokumenty 
k zonácii neboli vopred prerokované s vlas
tníkmi lesov, obhospodarovateľmi, samo-
správami a ostatnými dotknutými. A potom 
je to viacero pripomienok týkajúcich sa na-
príklad užívania vodného žľabu v Rakytove, 
obme dzenia vykonávania lesníckych a poľov-
níckych činností v jednotlivých zónach.

 po preštudovaní dokumentov 
týkajúcich sa zonácie, ste dospeli 
k záveru, že sú v nich viaceré odbor
né, právne, technické a praktické ne
dostatky nielen pokiaľ ide o samotné 
zóny parku, ale aj poľovníctva. ako 
by sa tieto nedostatky mohli prejaviť 
v praxi?

Ak by návrh zonácie prešiel v takto predlo-
ženej podobe, znamenalo by to napríklad aj 
úplný alebo časovo obmedzený zákaz spraco-
vať kalamity i v zóne C, čiže na územiach, kde 
nám bolo deklarované, že sa doterajší stav ne-
bude meniť. To je pre nás neprípustné jednak 
z dôvodu potenciálneho šírenia podkôrneho 
hmyzu, ale tiež z dôvodu znehodnotenia drev-
nej hmoty, ktorá je v týchto časoch pre mno-
hých obyvateľov v okolitých obciach jediným 
dostupným spôsobom kúrenia. Chceme, aby 
mali títo obyvatelia, tak ako doteraz, možnosť 
drevo si kúpiť alebo za rozumných podmie-
nok svojpomocne nachystať. 

 pripomienky k dokumentom 
zonácie podali aj ďalšie samosprá
vy, mestá obce, neštátni vlastníci 
a dokonca aj štátne lesy sr. Viacerí 
žiadajú zachovať výkon poľovníctva 
v np, účasť pri tvorbe návštevného 
poriadku, ochranu pred podkôrnym 
hmyzom a vypracovať analýzu dopa
du opatrení v sociálnej a ekonomickej 
oblasti. tá by mala zahŕňať vplyv na 
obyvateľstvo a záujmové skupiny, 
ktoré pôsobia v dotknutom území, 
ako aj spôsob budúceho financovania 
prevádzky národného parku. stotož
ňujete sa aj s týmito pripomienkami? 
Takýto postup si stanovila samotná Vláda 
Slovenskej republiky vo svojom dokumente 
Envirostratégia 2030. Netreba sa teda čudo-
vať, že všetci požadujú, aby vláda dodržiavala 
dokumenty, ktoré si sama schválila. Súvisí 
to aj s našou prvou zásadnou pripomienkou, 
aby sa v procese zonácie neobchádzali vládou 
prijaté dokumenty a postupovalo sa pri zoná-
cii tak, ako by sa v demokratickej spoločnosti 
patrilo. 

 najvyšší, piaty stupeň ochrany 
v np Veľká fatra sa má z necelých 20 
percent zvýšiť na takmer 42 percent 
jeho územia. V priebehu najbližšieho 
desaťročia plánuje rezort životného 
prostredia rozšíriť najvyšší stupeň 
ochrany, a teda aj bezzásahovú zónu, 
na vyše polovicu územia národného 
parku. čo to bude znamenať pre bež
ných ľudí, ktorí sa vyberú do prírody 
za relaxom a oddychom, a súčasne aj 
pre lesníkov? 
Pre lesníkov to znamená ponechanie lesných 
porastov bez zásahu. Tu je veľmi potrebné 
zvážiť, ktoré lokality sú na to vhodné. Lebo 
negatívnych skúsenosti s „bezzásahom“, na 
miestach na to nevhodných, máme na Slo-
vensku veľa. Treba si uvedomiť, že sa bavíme 
o lesoch, v ktorých človek hospodáril stáročia. 
A predchádzajúce generácie lesníkov to robili 
dobre, keď sa tu dnes bavíme o lesoch obrov-
skej hodnoty a biodiverzity.

 aké sú skúsenosti so zonáciami ná
rodných parkov v okolitých krajinách? 
dokázali ich zahraniční odborníci dať 
dokopy za pár mesiacov alebo tento 
proces trval podstatne dlhšie? 
Výsledkom kreovania a zonácie národných 
parkov napríklad v Rakúsku, Nemecku, Švaj-
čiarsku a iných krajinách EÚ, sú národné 
parky, ktoré spĺňajú kritériá Medzinárodnej 
únie na ochranu prírody a prírodných zdro-
jov (IUCN). Tieto procesy tam trvali desaťro-
čia. U nás ich chceme urobiť za pár týždňov. 
V súčasnosti ani jeden národný park na Slo-
vensku tieto kritériá nespĺňa. Aj preto takmer 
všetci dotknutí kritizujú takýto postup zoná-
cie. Lebo po jeho ukončení tu, žiaľ, opäť bude-
me mať národné parky, ktoré medzinárodné 
kritériá IUCN spĺňať nebudú. 

M. Strelec

Fo
to

: a
rc

hí
v 

J. 
Ja

nk
ov

Fo
to

: a
rc

hí
v 

J. 
Ja

nk
ov



i www.banskabystrica.sk8

mladým talentom sme prvýkrát udelili ďakovné listy 
Oceňovanie významných osobností, kolektívov, združení a inštitúcií, ktoré prispeli k rozvoju a šíreniu dobrého mena Banskej Bystri-
ce, sa stalo v našom meste tradíciou. cenu mesta, cenu primátora a Čestné občianstvo mesta každoročne udeľujeme tým najlepším. 
Nezabúdame ani na najúspešnejších športovcov, ako aj trénerov a pracovníkov v športovom odvetví, ktorým je rovnako každý rok, 
ako poďakovanie, udeľované ocenenie Najlepší športovec mesta. Snahou je podporovať i mladé talenty, ktoré u nás vyrastajú. Preto 
od tohto roka budeme každý štvrťrok organizovať v priestoroch mestského úradu stretnutia s trojicou najlepších žiakov a študentov 
vo veku od šesť do 18 rokov. aj takouto formou sa poďakujeme nadaným deťom a mládeži za ich vynikajúce úspechy. 

Poslaním udelenia ďakovného listu 
je šíriť osvetu a vyzdvihnúť aktivity 
dievčat a chlapcov v rôznych oblas
tiach. „Mladý talent chápem ako 
osobnosť, ktorá disponuje nielen 
vrodenými schopnosťami a vysokou 
mierou nadania v niektorej z po-
sudzovaných oblastí, ale navyše sa 
vyznačuje aj pozitívnymi charakte-
rovými črtami. Vnímam ho ako po-
zitívny príklad. Vlastnosti, ktoré ho 
charakterizujú sú zodpovednosť, spoľahli-
vosť, cieľavedomosť, dôslednosť, vytrva-
losť, ale aj ochota pomôcť druhým či celkové 
vystupovanie navonok a správanie sa voči 
ostatným,“ hovorí Martin Majling, druhý 
zástupca primátora mesta, do kompetencie 
ktorého stretávanie sa s úspešnými deťmi 
a mládežou patrí. Podľa jeho slov, poďakova-
ním nadaným a talentovaným žiakom i štu-
dentom chce poukázať na to, že si mesto váži 
snahu a prístup mladých ľudí k sebarozvoju. 
„Verím, že takáto malá pocta je motiváciou 
nie len pre nich, ale aj pre iných mladých 
ľudí. Mojou snahou je ukázať, že nie je vždy 
dôležité byť tým najlepším v danej oblasti, 
ale často je oveľa dôležitejšie ukázať ochotu 
a vôľu pomáhať, ísť pozitívnym príkladom 
svojím prístupom a správaním sa navonok, 
a teda ukazovať to správne smerovanie,“ 
konštatuje Martin Majling. Ďakovný list 
mladým talentom si z rúk druhého zástupcu 
primátora mesta prevzala v prvom štvrťroku 
2023 trojica školákov. Každý z nich vyniká 
v inej oblasti. 

filip prieValský 
hra na klavíri

Od roku 2013 navštevuje 
Základnú umeleckú školu 
Jána Cikkera v Banskej 

Bystrici. Ak má Filip voľ-
no, celé popoludnie je pri 

klavíri, na ktorom hrá od svojich 
piatich rokov. Rodičia ho nútiť sadnúť si za 
hudobný nástroj nemusia. Hru na klavíri 
študuje u pani učiteľky Natálie Serdyukovej. 
„Mám za sebou viaceré úspechy či už doma 
alebo v zahraničí, ktoré sú pre mňa motivá-
ciou. Rád si aj zašportujem, ale nechodím na 
žiad ne pravidelné tréningy. V minulosti som 
tiež kreslil, dnes však na to nemám už čas. 
Baví ma klavír, väčšinou cvičím dve hodiny 
denne. Okrem toho aj rád skladám hudbu, 

komponovanie mi zaberá oveľa viac času. 
Mám rád vážnu hudbu, najmä 20. storočie,“ 
povedal Filip Prievalský. Spočiatku kompo-
noval len tak pre zábavu, neskôr súbežne so 
štúdiom na ZUŠke sa stal žiakom kompozí-
cie na Konzervatóriu J. L. Bellu. Jeho skla-
dateľskú invenciu ocenili aj na celoslovenskej 
súťaži vlastnej hudobnej tvorby žiakov ZUŠ 
– Talent Revúca 2022, kde získal titul Laure-
át súťaže. Na medzinárodnej súťaži Klavírne 
talenty pre Európu 2021 v Dolnom Kubíne 
dostal Cenu za prevedenie diela skladateľa 
21. storočia – vlastnú kompozíciu. 

kristián belopotočan
Vzdelávanie

Odmalička bol zvedavý. 
Rodičom stačilo podstr-
čiť mu článok v časopise. 
Začítal sa do všetkých 

možných tém. Kristián 
sa zapája do mnohých sú-

ťaží a olympiád. Navštevuje 
Základnú školu Slobodného slovenského 
vysielača v našom meste, kde je jeho tried-
nym učiteľom Ján Maruniak. Chlapcovými 
koníčkami a záľubami sú aj lezenie, šach, 
astronómia a bicyklovanie. Záujem o súťa-
že a olympiády však prevláda nad všetkým 
ostatným. Najviac ho zaujímajú prírodoved-
né a spoločenskovedné predmety. „V tomto 
školskom roku som mal možnosť vyskúšať 
si olympiády z viacerých oblastí. Najväčšie 
očakávania som mal pri tých, ktoré sa tý-
kali dejepisu, biológie, matematiky a mož-
no chémie. Mám celkom dobrú pamäť, tak-
že veci, ktoré si treba zapamätať zvládam 
bez problémov. Na niektoré olympiády je 
potrebné sa pripravovať, či už z dejepisu 
alebo geografie, aby som vedel podstatne 
viac ako sa momentálne učíme v škole. Na 
olympiádach z matematiky a fyziky využí-
vam skôr logické mys lenie,“ hovorí Kristián 

Belopotočan, ktorý má veľký poten-
ciál študovať na kvalitných stredných 
a vysokých školách.

Jakub škarVada 
florbal
Najvyššiu výkon
nos t nú úroveň 
flor balu reprezen-
tuje v našom meste 
klub Fair play sports 

Banská Bystrica. Medzi jeho 
hráčov patrí aj Jakub, ktorý dokonca pomáha 
v klube pri trénovaní mladších detí ako asis
tent. Svoje o tom vedia tréneri Iveta Žilov-
cová a Tomáš Trudič. Chlapcov zodpovedný 
prístup a pokojné riešenie vypätých situácií 
počas zápasov prispieva v tíme k dobrej „klí-
me“. Viackrát bol nominovaný do regionál-
nych výberov SR. Dosahuje výborné výkony 
na ihrisku. Donedávna viedol tabuľku štatis-
tík v lige v kategórii starších žiakov. Vďaka 
týmto výkonom si vyslúžil aj isté miesto vo 
vyššej vekovej kategórii dorastencov. „Rád 
športujem a súťažím. Okrem florbalu hrám 
hádzanú aj tenis. V zime jazdím na snow-
boarde a s rodičmi chodím na bežky. Florbal 
hrám od svojich šiestich rokov, ako som na-
stúpil do 1. triedy na základnú školu. Zapáčil 
sa mi najviac zo všetkých športov, ktoré som 
dovtedy vyskúšal. Keď športujem, všetko 
ostatné zmizne a môžem sa sústrediť len na 
hru. Je to super spôsob, ako si oddýchnuť 
a načerpať nové sily. Som vďačný za príle-
žitosť, ktorú mi šport dáva. Mojím cieľom 
je reprezentovať Slovensko vo florbale na 
medzinárodnej úrovni,“ poznamenal Jakub 
Škarvada.

úspešných je potrebné pochváliť 
Filip, Kristián a Jakub tvoria prvú trojicu, 
ktorej sme udelili ďakovné listy. „Som pre-
svedčený, že každé uznanie padne deťom, 
rodičom, učiteľom i trénerom veľmi dobre. 
Ide o motivačný nástroj nielen pre samot-
ných ocenených, ale aj pre ich spolužiakov 
alebo spoluhráčov, ako i pre všetky deti 
v našom meste, aby videli, že si ich vážime 
a vieme im poďakovať častejšie, ako raz 
ročne pri oficiál nom udeľovaní cien pánom 
primátorom. Máme snahu ukázať, že v Ban-
skej Bystrici sú šikovné deti, ktoré si zaslúžia 
naše poďakovanie,“ dodáva Martin Majling.

M. Strelec 
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Foto: archív J. Škarvada

Foto: archív K. Belopotočan

Foto: archív F. Prievalský
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uhlisko za svoj názov vďačí páleniu uhlia 
Od dávnych čias bolo vymedzené riekou Hron, vrchom urpín a cestou od mestskej Hronskej brány v smere na Hornú mičinú. 
V tejto časti mesta sa nachádzal dôležitý kameňolom Žltý piesok, ktorý dodával surovinu nielen do miestnej tehelne, ale aj pre 
výstavbu mestských budov a ciest. uhlisko svoj názov získalo kvôli páleniu dreveného uhlia v tzv. milieroch, ktoré boli stavané 
z naplaveného a na hronských hrabliach zachyteného dreva z Horehronia. Drevené uhlie bolo dôležitou surovinou nielen pre 
domácnosti, ale aj pre priemysel. Dodnes je možné v tejto mestskej časti naraziť na celé zóny zeme, ktorá obsahuje veľký podiel 
stále rozoznateľného čierneho, dreveného uhlia. 

Na Uhlisku v minulosti vznikali lokality obyt-
ných domov, či už robotnícka Kolónia – malé 
domčeky smerom na Mičinú alebo Fabrika – 
dnes Ulica Pod Urpínom, ale aj honosnejšia 
vilová „Churchilova štvrť“. Postupne pribú
dali, najmä po druhej polovici 20. storočia, 
bytové domy a lokalita začínala nadobúdať 
charakter mestského sídliska. Pamätníci si 
dodnes radi spomínajú na korčuľovanie na 
klzisku, kde bol následne postavený zimný 
štadión, ako aj na areál Červenej hviezdy s ce-
loročne využiteľnou zjazdovkou, na ktorej sa 
v lete jazdilo po dráhe z umelej hmoty. Nad 
Uhliskom bola kedysi aj mestská strážna veža 
Vartovka, ktorá bola neskôr prebudovaná na 
pracovisko krajskej hvezdárne.

príroda je súčasťou
Uhlisko ako samostatná mestská časť tvorí vo-
lebný obvod so Šalkovou, Senicou a Majerom. 
V mestskom zastupiteľstve tento obvod za-
stupujú dvaja poslanci. Napriek tomu, že 
ide o mestskú časť v blízkosti centra Banskej 
Bystrice, je obklopená prírodou. Rieka Hron 
a Urpínska lesostep poskytujú viaceré mož-
nosti voľnočasového vyžitia pre obyvateľov 
i návštevníkov. Ďalšie možnosti umožňujú zá-
hradkárske osady a športoviská, najmä sko-
kanské mostíky, zimný štadión a multifunkčný 
športový areál pri ZŠ Golianova. V poslednej 
dobe bola realizovaná rekonštrukcia riečnej 
hrádze a verejného osvetlenia. Na Uhlisku je 
vynikajúca základná škola s tradíciou špor-
tového zamerania, ale aj dve materské školy. 
Kedysi ho spájali s mestom tri cestné mosty. 
Jeden z nich, ktorý smeruje na malú vlakovú 
stanicu, ostane už len pre peších.

spoločenský a komunitný život 
Občianska rada (OR) Uhlisko v súčinnosti 
s Výborom mestských častí č. 2 (VMČ) a obi-
dvoma poslancami, sa snaží finančne aj per-
sonálne podporovať kultúrno spoločenské 
vyžitie a sociálnu interakciu cez rôzne projek-
ty. OR momentálne tvorí jedenásť členov. Za 
hlavné priority si zvolila tému pomoci senio
rom, materské školy a základnú školu, ako aj 
organizovanie resp. podporu spoločenských 

akcií. Z finančných prostriedkov VMČ sa kaž-
doročne podporuje MŠ Na Starej tehelni, MŠ 
9. mája a ZŠ Golianova. V posledných dvoch 
rokoch boli z daných prostriedkov financova-
né nové vybavenia tried a exteriérové vyba-
venia materských škôl. Vlani sa zrealizoval 
nákup zariadenia pre školský klub ZŠ Golia-
nova. Každoročne sa prispieva na akcie orga-
nizované Denným centrom Uhlisko, v rámci 
ktorých seniori navštevujú okolie nášho mes-
ta a spoločnými aktivitami si spríjemňujú je-
seň života. Žiaľ, v nedávnej minulosti aktívni 
členovia denného centra prišli o svoje pries-
tory na Ulici Na Uhlisku, v ktorých sa orga-
nizovane stretávali vyše 40 rokov. Ani inter-
vencie u vedenia mesta už nedokázali zvrátiť 
tento stav. Ako náhrada bolo seniorom umož-
nené stretávanie sa v „KOMUCE“ na Robot-
níckej ulici. Mnoho, hlavne starších seniorov 
z Uhliska však túto možnosť nevyužíva kvôli 
horšej pešej dostupnosti, resp. spojom MHD. 
V súčasnosti sa stále hľadajú možnosti obno-
venia činnosti Denného centra na Uhlisku. 

akcie pre všetkých
Nezabúdame ani na našich najmenších. Fi-
nančne sme pomohli Rodinnému centru 
Hviez dička, kde sa organizovane stretávajú 
mamičky z Uhliska, ale aj z iných mest-
ských častí so svojimi ratolesťami. V máji 
2022 vznikol pilotný ročník, nielen pre deti, 
s náz vom Deň vodníkov, počas ktorého sme 
spropagovali klenot na Uhlisku – rybník 
Podryba. Na podujatí sa zúčastnilo vyše 300 
návštevníkov. Na jeseň už tradične pripravu-
jeme podujatie Deň hviezd, počas ktorého sa 
snažíme verejnosti priblížiť vrch Vartovka, 
resp. objekt hvezdárne. Každoročne na akciu 
zavítajú viac ako tri stovky ľudí. Výstup na 
hvezdáreň je organizovaný po trase náučného 
chodníka smerom od skokanských mostíkov. 
V zimnom období členovia OR nezabúdajú na 
najmenších a finančne participujú na akciách 
ako Mikuláš v materských školách a v základ-
nej škole. Vyvrcholením bolo podujatie v ex-
teriéri pri ZŠ Golianova, Mikuláš na Uhlisku. 
Všetky nami organizované akcie majú kladnú 
odozvu verejnosti, ktorá nás motivuje každý 

rok prísť s novými akciami. Aj takto zvyšu-
jeme sociálnu interakciu Uhlišťanov. Viac sa 
o našich podujatiach dozviete na www.ban-
skabystrica2.sk. 

stále máme čo zlepšovať
OR upriamuje svoju pozornosť aj na rekon-
štrukciu chodníkov, revitalizáciu spevne-
ných i zelených plôch. V nedávnej minulosti 
bola realizovaná postupná úprava chodníkov 
k bezbariérovosti. Uskutočnila sa generálna 
rekonštrukcia chodníka na Golianovej ulici 
pri novinovom stánku, Ulici Na Starej tehel-
ni a pri materskej škole. Taktiež boli urobené 
čiastkové opravy chodníkov na Družstevnej, 
Bellušovej ulici a Ulici 9. mája. Na dlhšom 
úseku posledne menovanej ulice bol vymene-
ný asfaltový povrch smerom od Krajského ria-
diteľstva PZ v B. Bystrici. Podarilo sa revitali-
zovať i spevnené plochy pri bytových domoch 
Pod Rybou a na Viestovej ulici. V súčinnosti 
s mestským podnikom ZAaRES bolo čias-
točne revitalizované verejné detské ihrisko 
pri ZŠ Golianova. Práce budú pokračovať aj 
na jar 2023. Všetci dlhodobo vnímame inves-
tičný dlh na technickej infraštruktúre, ktorý 
sa budeme postupne, v súčinnosti s poslan-
cami, snažiť z pridelených finančných pros-
triedkov zmierňovať a vytvárať modernejšie, 
bezpečnejšie a v neposlednom rade krajšie 
prostredie na Uhlisku. Našou snahou je, ko-
ordinovane s pracovníkmi mesta, napredovať 
v budovaní nových kontajnerových stojísk pri 
bytových domoch na Hronskom predmestí 
a na Ulici 9. mája. Pozornosť upriamujeme 
i na nedostatok parkovacích miest a expono-
vanosť niektorých ulíc statickou automobilo-
vou dopravou. Ide nám o to, aby všetky inves-
torské rozvojové plány na Uhlisku boli citlivo 
a odborne posudzované a transparentne ko-
munikované s ľuďmi, ktorí tu bývajú. Je dôle-
žité, aby obyvatelia, OR a Výbor mestských 
častí s poslancami pracovali tak ako doposiaľ, 
a aby táto spolupráca prehlbovala aktívny in-
teres, ktorý nás spoločne posunie k skvalitňo-
vaniu verejného priestoru a podpore komu-
nitných aktivít v našej mestskej časti

OR Uhlisko
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O tom, ako sa Banskej Bystrici podarilo na-
plniť prvý akčný plán Otvoreného vládnutia, 
ale aj pred akými výzvami samospráva stále 
stojí, sme sa opýtali nezávislej hodnotiteľky 
Iniciatívy pre Otvorené vládnutie, docentky 
Kataríny Vitálišovej, vedúcej Katedry verej-
nej ekonomiky a regionálneho rozvoja Eko-
nomickej fakulty UMB.

  pani docentka, hľadanie spoloč
ných riešení, nielen k tomu sa samo
správa zaviazala, keď sa zapojila do 
medzinárodnej iniciatívy partnerstva 
pre otvorené vládnutie na miestnej 
úrovni ako zatiaľ jediná na sloven
sku. darí sa mestu napĺňať ciele, 
ktoré si v tomto smere stanovilo?
Uplatňovanie princípov spolupráce, tran
sparentnosti, participácie, a teda zapájanie 
verejnosti do vecí verejných, dokáže priniesť 
mestu a obyvateľom odolnosť a schopnosť 
samosprávy zvládať súčasné výzvy, zvyšo-
vať inovačný potenciál pre vznik múdrych 
riešení a súdržnosť. Myslím si, že Banskej 
Bystrici sa úspešne podarilo zavŕšiť realizá-
ciu prvého akčného plánu, v ktorého rozvoji 
chce naďalej pokračovať.

  mesto počas plnenia akčného plá
nu zorganizovalo a zrealizovalo viac 
ako tridsať stretnutí s obyvateľmi, 
čím vytvorilo príležitosti pre vyjadre

nie ich názorov 
a získanie spät
nej väzby. mohli 
sa tak spolupo
dieľať na tvorbe 
rôznych zaujíma
vých projektov.  
V čom vidíte 
najväčší prínos?
Princípy a postupy 
Otvoreného vlád-
nutia boli uplatnené 
počas rokov 2021 
až 2022 vo viace-
rých projektových 
aktivitách. Naprí-
klad revitalizácia 
mestského parku, 
budovanie Zelených 
sídlisk, tvorba Inte-

grovanej územnej stratégie so širokou verej-
nosťou a pod. V prípade obnovy mestského 
parku práve vhodné a účelné uplatnenie 
princípov Otvoreného vládnutia koordiná-
torkami participatívneho procesu, pomo
hlo úspešne prekonať dlhodobé problémové 
oblasti spolupráce. Podarilo sa tak aktívne 
prispieť k napredovaniu tohto projektu, 
najmä facilitáciou a riadením stretnutí s ve-
rejnosťou.

  mohli by sme tomu rozumieť tak, 
že participáciou a zapojením oby
vateľov do rozhodovania môžeme 
predísť mnohým problémom a nedo
rozumeniam pri všetkých projektoch?
Počas niektorých aktivít, napríklad pri 
prerokovaní návrhu mestského rozpočtu, 
sa ukázalo, že cieľ stretnutí bol zrejmý, no 
bolo náročné ho dosiahnuť. Dôvodom bola 
nedostatočná znalosť problematiky zúčas
tnených. V tomto smere sa preukázala po-
treba vzdelávania verejnosti vo veciach ve-
rejných. Za úspech však možno považovať 
zapojenie zamestnancov mestského úradu 
do realizácie jednotlivých aktivít a stretnutí 
a postupné akceptovanie a stotožňovanie sa 
s princípmi Otvoreného vládnutia. Zmena 
vnímania vo vnútri úradu je relatívne po-
malá, možno však badať postupný progres. 
Súvisí to s prirodze ným odmietaním zmien 
a reforiem, ktoré menia zaužívané postupy 

práce. K posunu tejto oblasti prispieva aj 
vytvorená stratégia Otvoreného vládnutia 
na roky 2023 – 2030, ktorá bola vypraco-
vaná expertnou skupinou pozostávajúcou 
z odborníkov z MsÚ, akademickej obce, ne-
závislých odborníkov a prerokovaná s verej-
nosťou.

  čo by ste odporučili samospráve 
do ďalšieho obdobia?
Ak mesto má záujem reálne princípy Otvo-
reného vládnutia implementovať do svojej 
agendy a nielen do vybraných projektov, 
malo by systémovo zabezpečiť personálne 
pokrytie v dostatočnej miere. Na uvedený 
problém nadväzuje aj nedostatočná systé-
mová podpora komunikácie s verejnosťou. 
Ďalšie napredovanie Otvoreného vládnutia 
mesta by sa malo zamerať na iniciovanie po-
trebných zmien v rámci úradu. Dôraz by mal 
byť kladený na systémové opatrenia spoje-
né so zjednodušením procesov, zdieľaním 
informácií, budovaním kapacít vedúcim 
k integrácii princípov otvoreného vládnu-
tia do inštitúcie ako takej. Samospráva však 
svojím aktívnym prístupom z viacerých re-
alizovaných projektov intenzívne vyhľadáva 
inšpirácie a nadobúda znalosti o Otvorenom 
vládnutí zo zahraničia (spolupráca s OECD, 
Európskou komisiou a Svetovou bankou, 
pozn. red.), čo vytvára ďalšie príležitosti pre 
rozvoj demokratického otvoreného spravo-
vania mesta. 

komunikuj s mestom
Spolupracovňa je priestor určený pre vzá-
jomnú diskusiu s obyvateľmi, komunitami, 
odborníkmi, podnikateľmi a pod. na rôzne 
témy, ktoré môžu byť verejnosťou vnímané 
ako konfliktné. Cieľom je posunúť sa bliž-
šie k ľuďom, nastaviť kvalitný a kultivovaný 
dialóg v oblasti športu, nájomného bývania, 
parkovania, Integrovanej územnej stratégie 
či Plánu hospodárskeho a sociálneho rozvo-
ja. O plánovaných stretnutiach sa môžu čita-
telia dozvedieť aj na webe mesta.

 S. Kariková, koordinátorka  
pre participáciu a otvorené vládnutie

mesto posilňuje komunikáciu 
s verejnosťou vďaka novej spolupracovni
Iniciatíva pre Otvorené vládnutie, ku ktorej sa Banská Bystrica hlási od roku 2020, má za sebou už niekoľko úspešne zrealizova-
ných aktivít. Vďaka uplatňovaniu princípov spolupráce, transparentnosti a participácie pri správe vecí verejných, sa samospráve 
za uplynulé obdobie podarilo prekonať nejeden problém. Výsledkom je napredovanie mnohých investičných zámerov, ale aj posun 
pri tvorbe strategických dokumentov. mesto tak za posledné roky, krok za krokom, naplnilo prvý akčný plán Otvoreného vládnutia 
a okrem iného vytvorilo aj nový komunikačný nástroj s verejnosťou, tzv. Spolupracovňu.
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kedy bude jarný zber nebezpečného odpadu 
na vašej ulici?
      
Aj počas tohtoročnej jari môžu Bansko-
bystričania na vybraných miestach odovzdať 
nebezpečný odpad, a to v obdo-
bí jeho mobilného zberu pracov-
níkmi spoločnosti DETOX, s.r.o, 
ktorí ho profesionálne zneškod-
nia. Medzi odpad s obsahom 
škodlivých látok, ktorý je možné 
bezplatne odovzdať, patria najmä 
autobatérie a batérie, farby, lieky, 
motorové a jedlé oleje či olejové 
filtre, chemikálie, textílie a vody 
znečistené škodlivinami, ortuťové 
teplomery, riedidlá, rozpúšťadlá, 
zásady, kyseliny, zvyšky pesticí-
dov a insekticídov, žiarivky, elek-
trické a elektronické spotrebiče 
a iné. Upozornenie: Vzhľadom 
na zmenu legislatívy nie je možné 

prevziať azbest. Súčasne ani opotrebované 
pneumatiky. 

Podmienkou pre odovzdanie odpadu je pred-
loženie platného občianskeho preukazu. 

Zároveň žiadame oby-
vateľov, aby boli trpez-
liví a na miestach zberu 
nevytvárali skládky, ale 
počkali na vozidlo v ur-
čenom termíne. Odpad 
bude možné pracovní-
kom zberovej spoločnosti 
odovzdať podľa časového 
harmonogramu len na 
určených zastávkach. 

banská bystrica – Zberový okruh č. 1: 20. máj 2023 (sobota)

Trasa A – Boxer

Ulica Umiestnenie zastávky Čas 

Švermova č. 2 parkovisko pri Úsvite 7:30 – 7:45

Internátna č. 24 parkovisko pri stredisku Astra 7:50 – 8:05

Slnečná č. 2 – 4 pred byt. domami č. 2 – 4 8:10 – 8:25

Internátna č. 59 – 61 otočka MHD 8:30 – 8:45

Tulská č. 59 pri „Kucbelovi” 9:40 – 9:55

Moskovská č. 7 pri zastávke MHD 10:00 – 10:10

Oremburská č. 2 pri nákupnom stredisku 10:15 – 10:30

Družby č. 22 parkovisko Mladosť 10:35 – 10:50

Okružná č. 1 parkovisko pri čistiarni 11:30 – 11:40

Spojová č. 19 parkovisko pri Šalgotarjáne 11:45 – 12:00

THK č. 22 pri zastávke MHD 12:10 – 12:25

Gaštanová č. 12 parkovisko pred ZŠ 12:40 – 12:55

Mlynská č. 61 križovatka na Čiertolí 13:10 – 13:20

Lúčičky č. 26 13:25 – 13:40

Trasa B – FL6

Azalková č. 44 pri ihrisku 7:30 – 7:45

Na Graniari č. 29 križovatka Astrová 7:50 – 8:05

Jána Bakossa č. 42 – 44 medzi byt. domami 8:20 – 8:40

Severná č. 5 – 7 parkovisko pri drev. obchode 8:45 – 9:05

Ľuda Ondrejova č. 25 parčík 9:10 – 9:25

Topoľová ul. č. 1 „Kozie  námestie” 9:30 – 9:40

Jakubská cesta č. 66 pri pohostinstve 9:45 – 10:05

Nový Svet č. 46 – 48 bývalá otočka MHD 10:10 – 10:25

Uľanská cesta č. 56 oproti kostolu 10:30 – 10:45

M. Rázusa č. 23 Fortnička 11:05 – 11:20

Národná – F. Švantnera križovatka pri opere 11:25 – 11:35

Mičinská cesta č. 32 parkovisko 11:40 – 12:00

Golianova č. 11 oproti ZŠ 12:05 – 12:25

Viestova č. 26 parkovisko 12:30 – 12:40

Trieda SNP č. 20 pred ZŠ 12:45 – 13:00

Trieda SNP č. 54 pred gymnáziom 13:05 – 13:20

banská bystrica – Zberový okruh č. 2: 27. máj 2023 (sobota)

Trasa C – Boxer

Ulica Umiestnenie zastávky Čas

Strmá č. 22 pri pohostinstve  7:30 – 7:50

Hlboká č. 1 parkovisko pri obchode  7:55 – 8:15

Fatranská č. 2 obchodné stredisko Obušok  8:20 – 8:40

Nad plážou č. 22 pri detskom ihrisku  8:50 – 9:05

Malachovská cesta č. 133 potraviny Stupy  9:40 – 10:00

Poľná č. 33 pri garážach / oproti ZŠ 10:00 – 10:15

Bernolákova č. 9 oproti byt. domu  10:20 – 10:35

Radvanská č. 2 oproti byt. domu 10:35 – 10:50

Rudlovská cesta č. 10 pohostinstvo „Na rázcestí“ 11:30 – 11:40

Tatranská č. 2, 4, 6 parkovisko 11:45 – 12:00 

Tatranská č. 38 parkovisko pred Saleziánmi 12:05 – 12:20 

Starohorská č. 38 – 40 medzi byt. domami 12:25 – 12:40

Rudohorská č. 33 zast. MHD pri obchode 12:45 – 13:00

Trasa D – FL6

Sládkovičova / Kalinčiakova 1 parkovisko pri pošte  7:30 – 7:45

Pršianska Terasa zast. MHD Medená 7:50 – 8:00

Podháj č. 52 za ihriskom (IBV)  8:05 – 8:20

Podháj č. 43 ihrisko  8:25 – 8:40

Čerešňová č. 30 zastávka MHD  8:45 – 9:00

Rakytovská cesta č. 90 oproti obchod. stredisku  9:10 – 9:25

Cesta k nemocnici č. 35 dvor byt. domov  9:50 – 10:05

Pieninská č. 25 otočka MHD 10:15 – 10:30

Kráľovohoľská č. 1 pri obchod. stredisku 10:35 – 10:55

Senická cesta č. 89 otočka MHD 11:10 – 11:30

Šalková parkovisko pri pohostinstve 11:45 – 12:05 

Iliaš bývalé potraviny (orient. č. 86) 12:30 – 12:45

presné miesta a časy zberu 

Oddelenie odpadového  
hospodárstva a údržby  

verejných priestranstiev, 
MsÚ BB
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amfiteáter paľa bielika ukrýva európsky unikát 
Nostalgické miesto, ktoré navštevovali, a aj dnes navštevujú milovníci filmov. Svojou kapacitou patrí banskobystrický amfiteáter 
medzi najväčšie na Slovensku. S jeho výstavbou sa začalo v roku 1951. už o štyri roky neskôr bol v prevádzke. Letné večery pri 
pozeraní filmov si mohli obyvatelia a návštevníci vychutnávať až do roku 1996, kedy bolo pravidelné premietanie ukončené. 
amfiteáter neslúžil len na premietanie, ale aj na rôzne kultúrne podujatia, vrátane hudobných koncertov. ako kultúrny stánok 
bol využívaný viac ako päť desaťročí až do roku 2008. Znovuotvoriť amfiteáter sa podarilo v roku 2014, kedy bola podpísaná 
nájomná zmluva na 30 rokov. Spoločnosť KOLOTOČe, s.r.o., sa zaviazala amfiteáter, ako majetok mesta, zrekonštruovať 
a opätovne prevádzkovať. V súčasnosti je využívaný a otvorený nielen na premietanie filmov, ale aj na rôzne kultúrne, hudobné či 
spoločenské podujatia. 

V uplynulých rokoch boli na amfiteátri rekon-
štruované pôvodné premietačky. Podarilo sa 
opraviť techniku a obnoviť premietanie 70 
mm filmov. „Tieto stroje sa vyrábali v Česko-
slovensku od začiatku 60. rokov a bolo nimi 
vybavené množstvo panoramatických kín 
nielen doma, ale aj v zahraničí. Na amfiteá-
ter ich umiestnili v roku 1974, pri príležitosti 
jeho rekonštrukcie, kedy sa realizovala aj 
kompletná oprava kabíny a premietacieho 
plátna, teda steny. Po ukončení distribúcie 
70 mm filmových kópií v 90. rokoch a po-
stupnom znižovaní návštevnosti kín a ich 
zatváraní, sa však mnohé z týchto premieta-
cích strojov zlikvidovali,“ povedal Juraj Hav
lík z Občianskeho združenia (OZ) za! amfite-
áter. Banskobystrické premietačky, ktoré od 
roku 1996 chátrali, môžeme označiť za uni-
kát. Dva prístroje MEOPTA UM 70/35 z roku 
1969, po rekonštrukcii, premietajú klasické 
35 mm filmy a od roku 2016 aj panoramatic-
ké 70 mm snímky. V prevádzke sú dnes jediné 
na Slovensku. 

pomoc prišla od susedov 
Československá spoločnosť Meopta Přerov 
ich vyrábala od roku 1963 do roku 1973. Na 
Expo 67 v Montreale boli ocenené „Zlatou 
medailou“. Kvôli netradičným masívnym 
a zaobleným tvarom si každá z premietačiek 
vyslúžila prezývku „sloníča“. „Náhradné 
diely k týmto strojom sa pochopiteľne už 
dávno nevyrábajú. Na Slovensku neexis-
tuje organizácia, ktorá by ich skladovala. 
Pri ich repasovaní nám bol nápomocný 
český kolega, žiaľ, dnes už zosnulý Pavel 
Tomešek, ktorý ako jeden z mála udržia-
val nielen kino na 70 mm filmy v prevádz-
ke, ale aj sklad náhradných dielov. I vďaka 

nemu sú dnes naše stroje kompletne zreno-
vované,“ uviedol premietač Ivan Školuda. 

premietajú staršie i nové filmy 
Prístroje Meopta UM 70/35 sa nachádzajú 
v dvoch prevádzkovaných českých kinách, 
a to v Krnove a vo Varnsdorfe. Na Slovensku 
má rovnaké premie tačky kino v Novej Dub-
nici, tie sú však mimo prevádzky. Niekoľko 
nefun kčných kusov zostalo v súkromnom 
vlastníctve. „Z tohto pohľadu má Banská 

Bystrica unikátnu možnosť organi-
zovať verejné premietania na his-
torických strojoch. Pokiaľ viem, 
sme jediné mesto v Európe, kde sa 
používajú priamo na amfiteátri. 
Ak ide o zvyšok Európy, niektoré 
väčšie mestá v Nemecku, Rakúsku, 
Holandsku, Taliansku, Francúzsku, 
Nórsku, Španielsku, Dánsku a Veľ-
kej Británii majú ešte funkčné kiná 
so 70 mm vybavením. Samozrej-
me na strojoch západných značiek. 
Kiná obnovili toto premietanie 
najmä po zvýšenom záujme o nové 

filmy distribuované v tomto formáte,“ skon-
štatoval Školuda. Napriek tomu, že filmová 
distribúcia sa presunula do digitálneho sveta, 
stále sa vyrába niekoľko nových 70 mm filmo-
vých kópií ročne. Distribuované sú najmä do 
amerických a európskych kín. „Získať takéto 
kópie je často náročné, lebo ich počet je ob-
medzený a prioritu majú pochopiteľne kiná 
s väčším diváckym dosahom v zahraničí. 
Nedostaneme ich teda v čase premiéry kon-
krétnej snímky, ale najskôr pár mesiacov po 
nej. Z niektorých filmov sa vyrobí len niekoľ-
ko kusov, prípadne iba jeden. Sú prípady, 
kedy sa filmové kópie nedostanú z USA do 
Európy nikdy. Okrem toho však existujú za-

hraničné archívy a súkromní zberatelia, od 
ktorých sa nám darí zabezpečiť zaujímavé 
staršie tituly. To si vyžaduje dlhoročné nad-
väzovanie vzťahov a budovanie dôvery, pre-
tože požičanie archívnej kópie predstavuje 
veľké riziko. Poškodenie pri nesprávnej ma-
nipulácii je nezvratné, a tak sa každý archív 
potrebuje vopred uistiť, že sa kópie dostanú 
len do odborne zdatných rúk,“ poznamenal 
premie tač Michal Jaso.

ide hlavne o koníček 
Dvojica Ivan Školuda a Michal Jaso starú 
kinotechniku nielenže udržuje v prevádz
kyschopnom stave, ale neustále ju aj vylep-
šuje, aby sa mohli na nej premietať i dnes na-
točené snímky prezentované z filmovej kópie. 
„Prerobili sme monofónny optický snímač 
zvuku na stereo. Doplnili červené svetlo po-
trebné pre nové azúrové optické záznamy 
a nainštalovali digitálny snímač zvuku pre 
35 mm, a aj pre 70 mm filmy. Najväčší náš 
elektronický výmysel je viacúčelové SYNC 
zariadenie. Umožňuje synchrónne premie-
tanie titulkov k zahraničným kópiám, kto-
ré nemajú slovenské titulky. Využívame ho 
najmä pri anglicky hovorených filmoch, 
ktoré sa nám podarí zapožičať z Nemecka 
s nemeckým dabingom. Napríklad film Old 
Shatterhand sme mali požičaný z Francúz-
ska. Vďaka nášmu zariadeniu ho návštevní-
ci mohli vidieť tak, ako sú zvyknutí s českým 
dabingom,“ skonštatoval Ivan Školuda. 

rozdielne zážitky 
Na „amfíku“ pripravujú spustenie v poradí 
už 9. sezóny Letného kina, ktorá odštartuje 
začiat kom júna a potrvá do konca augusta 
2023. V rámci nej bude pripravená aj trojdňo-
vá Prehliadka panoramatických filmov [ppf]
zameraná na premietanie nielen analógových 
70 mm filmových kópií. Organizátori sľubujú, 
že jej 8. ročník, ktorý sa uskutoční v prvý júlo-
vý víkend, bude trochu iný a hlavne lákavejší 
pre nadšencov klasického filmu. „Prísť si poz-
rieť snímku do kina alebo na amfiteáter, to 
sú dva rozdielne zážitky. Obidva majú určite 
svoje čaro. Pohodlie a istota verzus čerstvý 
vzduch a hviezdy nad hlavou. Je to ako ísť na 
dovolenku do hotela či na stanovačku s tábo-
rákom,“ dodal Michal Jaso. 

M. Strelec
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I. Školuda v premietacej kabíne

Premietači M. Jaso a I. Školuda
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pred 130 rokmi sa narodil 
významný architekt svetového 
mena ladislav eduard hudec

(1893 – 1958)
Písal sa 8. január 1893. mestskému staviteľovi Jurajovi Hudecovi a Paule rod. 
Škultéty, sa v Banskej Bystrici narodil ich prvorodený syn Ladislav eduard. Bolo to 
v dome, ktorý vlastnilo mesto na začiatku Bakošovej ulice, dnešný penzión Kúria. 
udalosť pripomína na budove pripevnená pamätná tabuľa. Do rodiny Hudecovcov 
postupne pribudlo ďalších päť detí, štyri dcéry a syn Gejza Juraj, ktorý sa ako jediný 
narodil v dome Hudecovcov, na dnešnej Skuteckého ulici. 

história
JaNuáR – maRec 2023
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Po štyroch rokoch 
elementárnej ško-
ly absolvoval La-
dislav gymná-
zium v rodnom 
meste a zapísal 
sa na štúdium 

architektúry na 
Kráľovskej technic-

kej univerzite v Buda-
pešti, ktoré ukončil v júni 1914. Následne sa 
vybral na študijnú cestu po Taliansku. Po vy-
puknutí 1. svetovej vojny sa vrátil do Banskej 
Bystrice a zakrátko nastúpil na ruský front. 
Bol ranený a zajatý. Na konci vojny, pri pre-
voze zajatcov na iné miesto, sa mu podarilo 
v blízkosti čínskych hraníc vyskočiť z idúceho 
vlaku. Dostal sa do Šanghaja, kde sa rýchlo 
uplatnil jeho talent a všestranná príprava pre 
profesiu architekta a staviteľa, ktorej sa mu 
dostalo doma zásluhou otca Juraja. Už po 
niekoľkých rokoch si založil vlastnú architek-
tonickú firmu. 

úspechy v šanghaji
Pracoval intenzívne. Svedčí o tom okolo 400 
budov, ktoré navrhol a postavil. Boli medzi 
nimi súkromné vily, kostoly, nemocnice, ško-
ly, kiná a najznámejší Grand Hotel, ktorý bol 
takmer 70 rokov najvyššou budovou v Ázii. 
Dnes ho medzi mrakodrapmi takmer nevi
dno. Viaceré jeho budovy sú v dnešnom mul-
timiliónovom Šanghaji zachované, chránené 
a označené tabuľou. Po takmer 30 ročnom 
pobyte musel Ladislav E. Hudec kvôli zme-
nenej politickej situácii aj s rodinou Šanghaj 
opustiť. Na jeden rok sa usadil vo Švaj čiar sku 
a potom natrvalo v USA v Berkeley, kde neča-
kane, na zlyhanie srdca, 26. októbra 1958 zo-
mrel. O dvanásť rokov neskôr bola jeho urna 
uložená do rodinnej hrobky na Evanjelickom 
cintoríne v Banskej Bystrici, ktorú sám navr-
hol, ale nikdy nevidel. Okrem jednej sestry 
všetci súrodenci odpočívajú v tejto hrobke, 
spolu s rodičmi a starými rodičmi. 

množstvo spomienkových podujatí 
Hudec a mnoho ďalších významných ro-
dákov, ktorí sa uplatnili z rôznych dôvodov 
hlavne v zahraničí, skoro upadlo do zabud-
nutia. Záujem o banskobystrického rodáka 
oživil architekt Štefan Šľachta. Rovnako aj 
aktivity v Číne, kde bol rok 2008 vyhlásený 
za Rok Ladislava E. Hudeca, potom i film 
režiséra Ladislava Kaboša „Zmenil tvár Šan-
ghaja“. Toto všetko viedlo k oživeniu záujmu 
o významného architekta aj v našom mes-
te. Po objavení jeho rodného domu, bola na 
ňom 8. januára 2011 osadená pamätná ta-
buľa, ktorú financovalo mesto. O rok neskôr 
vznikla nezisková organizácia C.A.L.E.H. 
– Cen trum architekta L. E. Hudeca. Ku 120. 
výročiu narodenia bola vydaná trojjazyčná 
publikácia „Po stopách architekta L. E. Hu-
deca“, ktorej autormi sú Klára Kubičková, 
Eva Furdiková a Maroš Semančík. Na jej 
uvedení do života sa v historickej radnici 
zúčastnili aj rodinní príslušníci z Budapešti. 
8. januára 2013 pripravila Banská Bystrica 
v spolupráci so Štátnou vedeckou knižni-
cou (ŠVK) výstavu Príbeh Ladislava Hudeca 
v Šanghaji. Súčasťou podujatia bolo aj polo-
ženie venca na mieste posledného Hudecov
ho odpočinku a pracovné rokovanie týkajúce 
sa spolupráce na zachovaní kultúrneho de-
dičstva nášho architekta. V roku 2014 vyšla 
režisérovi Ladislavovi Kabošovi a Svatave 
Kabošovej kniha „Ladislav Hudec – otec ázij-
ských mrakodrapov“. O tri roky neskôr vyda-
la ŠVK slovenskomaďarskoanglickočínsku 
publikáciu autorského kolektívu „Z Banskej 
Bystrice do sveta“. Do života bola uvedená 
8. marca 2018. Súčasne sa v budove ŠVK 
uskutočnila aj vernisáž výstavy Obrazová 
reportáž zo stavieb L. E. Hudeca v Šanghaji, 
ako aj prednáška architektov Dušana Čupku 
a Jozefa Frtúsa spojená s premietaním filmu 
z návštevy v Šanghaji. V tom istom roku bola 
udelená Cena Ladislava E. Hudeca architek-
tovi Petrovi Černovi. Súčasne sa v rámci Bys-
trickej hodinky uskutočnila prednáška Kláry 

Kubičkovej a Evy Furdikovej s názvom L. E. 
Hudec – Banská Bystrica – Šanghaj. V roku 
2018 bolo v Šanghaji, Budapešti a v Bratisla-
ve podujatie k 100. výročiu príchodu archi-
tekta svetového mena do čínskeho mesta. 

na významného rodáka sa nezabúda 
Významným medzníkom priblíženia Hude-
covho života a diela bola možnosť vybudovať 
stálu expozíciu v podkroví tzv. Späthovej vily 
zásluhou majiteľa budovy Drahoša Kondera. 
Dlhodobá a náročná príprava expozície bola 
zavŕšená vernisážou 28. marca 2019. Autor-
mi scenára výstavy boli Klára Kubičková, Eva 
Furdiková, Rastislav Udžan a grafik Peter Ja-
vorík. Ku dňu otvorenia expozície vytvoril so-
chár Ladislav Szabó súsošie Ladislava E. Hu-
deca a jeho otca Juraja. Priebežne sa tvoril aj 
rôzny edukatívny materiál pre návštevníkov 
a osobitne pre deti ako vystrihovačky, pexeso 
a iné. Výstavu obohatili aj modely niektorých 
budov, ktoré architekt projektoval. Súčas-
ťou prehliadky stálej expozície je aj premie-
tanie filmu Po stopách stavieb L. E. Hudeca 
v Šanghaji. Za celoživotné výnimočné dielo 
v oblasti architektúry a vzťah k nášmu mes-
tu mu bolo, in memoriam, udelené ocenenie 
Čes tné občianstvo mesta Banská Bystrica za 
rok 2020.

pripomenutie si 130. výročia 
narodenia architekta 
Koncom minulého roka odštartoval v Šan-
ghaji 8. ročník kultúrnopropagačných ak-
tivít venovaných nášmu rodákovi. 11. de-
cembra 2022 bol medzinárodný seminár 
o dedičstve slovenského architekta spojený 
s premieta ním filmu Zmenil tvár Šanghaja. 
V spolupráci s Ministerstvom zahraničných 
vecí a európskych záležitostí SR sa pripra-
vuje skrátená verzia tohto filmu v čínštine, 
slovenčine a angličtine, ako aj slovenská ver-
zia videa Normandia Apartments od čínskej 
novinárky. Okrúhle 130. výročie sme si pri-
pomenuli spomienkovým stretnutím v pries-
toroch stálej expozície Centra architekta L. E. 
Hudeca. Do života bola uvedená publikácia 
Kristíny Mišechovej – Staviteľ Juraj Hudec, 
ktorá približuje Hudecovho otca ako stavi-
teľa mnohých významných budov v Banskej 
Bystrici, ale aj jeho stavebné aktivity v iných 
mestách. Tiež je dôkazom toho, aký vplyv 
mal na synovo smerovanie. Celoživotný záu-
jem Ladislava E. Hudeca o veci duchovné, sa 
isto uplatnil pri projektovaní sakrálnych sta-
vieb i účasťou na archeologickom výskume 
v Ríme, pri hľadaní hrobu apoštola Petra. Je 
potešiteľné, že na slávneho architekta verej-
nosť nezabúda. Oživiť záujem by bolo dobré 
aj medzi stredoškolákmi a vysokoškolákmi, 
aby mali vedomosti o významných rodákoch 
mesta, v ktorom študujú.

E. Furdiková 
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mesto pod urpínom bude žiť kultúrou

Letnú sezónu v meste otvorí po roku opäť 
obľúbené vinárske podujatie Vínšpacírka. 
Uskutoční sa 22. apríla 2023 od 14:00 h. 
na Námestí SNP. Po dvojročnej prestávke 
budú organizátori udeľovať ocenenie Osob-
nosť enológie a vinárstva, ktoré poputuje 
do rúk významnej vinárskej ikony. Najkrat-
šia a najbohatšia vínna cesta zaznamenala 
vlani veľký úspech, čo potvrdil aj rekordný 
počet návštevníkov. Aj tento rok môžu oča-

kávať pestrú ponuku. Okrem slovenských vín, 
bude možné ochutnať aj produkciu zahranič-

ných vinárstiev. Podmienkou degustácie je 
zakúpenie vstupu v podobe vínneho setu. Za 

vzorky zaplatí návštevník Vínšpacírky pria
mo u každého vinára v hotovosti. Súčasťou 
9. ročníka podujatia bude aj slávnostné 
spustenie fontány a oficiálne otvorenie let-
nej sezóny v Banskej Bystrici primátorom 
Jánom Noskom. Viac informácií nájdete na 
www.vinspacirka.sk. 

Ľ. Turčanová

banskobystrická hudobná jar
V poradí už 62. ročník otvorí 21. marca 2023, 
v sále Robotníckeho domu, koncert Mateja 
Arendárika a Moyzesovho kvarteta. Na fes-
tivale, ktorý potrvá do 29. mája tohto roka, 
vystúpia slovenskí aj zahraniční umelci. 
Okrem priestorov rekonštruovaného Robot-
níckeho domu budú koncerty aj v Zelenej 
sie ni Thurzov ho domu a v Kostole sv. Alžbe-
ty Uhorskej. Po prvý raz je súčasťou Bansko-
bystrickej hudobnej jari aj premiéra v Štátnej 
opere. Na festivale vystúpia i dve zahraničné 
komorné zoskupenia. „Banská Bystrica má 
dlhoročné partnerstvo s talianskym mestom 
Alba, odkiaľ pricestuje komorný súbor En-
semble Romeo Paglia. Na koncerte 13. apríla 
uvedie diela talianskych a nemeckých skla-
dateľov. Verím, že divákov zaujme aj súbor 
Vox humana z Maďarska, ktorého členovia 
zahrajú l3. mája, na dobových hudobných 
nástrojoch, hudbu stredoveku a renesancie,“ 
povedala Lýdia Baranová, vedúca referátu 
Robotníckeho domu. S netradičnou drama-
turgiou sa predstaví sláčikové trio mladých 
a ambicióznych slovenských umelcov, ktoré 
tvoria Andrej Baran, Andrej Krajčovič a Ján 
Šiška. V programe From three – for three, 
2. apríla, uvedú tri nepoznané diela od troch 
skladateľov pre troch interpretov. Pre milov-
níkov saxofónu je 27. apríla pripravený atrak-
tívny koncert Podoby saxofónu. V priestoroch 
Štátnej opery sa uskutoční 19. mája aj pre
miéra opery veristického skladateľa Umber-
ta Giordana. Štvordejstvová dráma Andrea 

Chénier vznikla na základe reálne-
ho príbehu francúzskeho básnika 
a revolucionára 19. storočia. Záver 
festivalu bude 29. mája patriť Slo-
venskému komornému orchestru.

united europe Jazz festival
Banská Bystrica bude od 21. do 23. 
apríla 2023 dejiskom 27. ročníka 
džezového festivalu. Koncerty sa 
uskutočnia okrem Námestia SNP 
aj v Robotníckom dome a v rámci 

spolupráce s majiteľom Hogo Fogo Jazz & Art 
Clubu, Atilom Bérešom, i v priestoroch toh-
to klubu. Festival odštartuje 21. apríla 2023 
workshopom a dvojkoncertom v Hogo Fogo 
Jazz & Art Clube. O deň neskôr bude pokra-
čovať na Námestí SNP koncertmi, na ktorých 
vystúpia: Big band a Saxofónové kvarteto 
ZUŠ J. Cikkera z B. Bystrice, Klawo/PL, Tibor 
Feledi Kairos Quintet. Súčasne sa predstaví 
i najvýznamnejšia osobnosť slovenskej jazzo-
vej scény Peter Lipa. Po skončení programu 
na Námestí SNP sa festival presunie do Ro-
botníckeho domu, kde zahrá kapela Limbo 
patriaca k špičke súčasného českého jazzu. 
Rovnako sa predstaví aj uznávaný kontraba-
sista a basgitarista Juraja Griglák spolu so 
svetovou bubeníckou legendou Poogie Bell, 
jeho synom a ďalšími hudobníkmi. Džezové 
podujatie bude 23. apríla 2023 pokračovať 
opäť na Námestí SNP. Okrem rodenej Ban-

skobystričanky Patrície Šuraňovej Karvašo-
vej a BB Band sa predstaví Matúš Jakabčic 
CZSK Big Band. United Europe Jazz Festival 
ukončí koncert zoskupenia Krajňák, Uherek, 
Solárik, Ragan Quartet. 

medzinárodný deň tanca
Iniciatíva Divadla Štúdio tanca a jeho riadi-
teľky Lucie Kašiarovej prepojiť čo najviac ta-
nečných škôl, zoskupení, fanúšikov a aj verej-
nosť v spolupráci s Oddelením kultúry mesta 
Banská Bystrica, prinesie 29. apríla 2023 
na Námestie SNP spoločnú tanečnú choreo-
grafiu, battle rôznych tanečných žánrov a na 
záver i diskotéku pod holým nebom. Hlavný 
program odštartuje o 16:00 h. Diskotéka pre 
širokú verejnosť sa začne o 18:00 h. a potrvá 
do 22:00 h. Medzinárodný deň tanca, ktorý 
sa pripomína od roku 1982, zastrešuje Me-
dzinárodný divadelný ústav, Medzinárodná 
tanečná rada a UNESCO. 

dni mesta
Najväčší mestský festival kultúry, umenia, 
komunít a banskobystrických hviezd, ktoré 
v našom meste pôsobia, sa uskutoční od 15. 
do 18. júna 2023. Čakajú na vás netradičné 
miesta, spev, hudba, tanec, výtvarné ume-
nie v uliciach a uličkách mesta, oddychová 
zóna, bohatý program v zriaďovaných aj ne-
závislých kultúrnych inštitúciách a centrách. 
Dôležitý je však najmä Teofil Štadler, ako aj 
Štadlerovo nábrežie (priestor od Huštáku 
po malú vlakovú stanicu popri Hrone), kto-
ré bude po Stoličkovej, Lazovnej a Národnej 
ulici, hlavnou témou tohtoročných Dní mes-
ta. Chýbať nebudú tematické Potulky mes-
tom, krátke improvizácie umelcov na zelenú 
(priechody pre chodcov), galéria a ďalšie za-
ujímavé prekvapenia v priestore Štadlerovho 
nábrežia. Veríme, že si s nami podujatie uži-
jete naplno a necháte sa vtiahnuť do víru kul-
túrneho mestského happeningu. Podrobný 
program všetkých podujatí nájdete na webe 
i sociálnych sieťach mesta. 

Oddelenie kultúry, MsÚ BB 

na najkrajšie námestie zavítajú desiatky vinárov
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banskobystrický hokej si pripomína jubileum

Jakub borguľa potvrdil svoj výnimočný talent 

biela stopa oslavuje polstoročnicu
Podujatie v minulosti známe ako Biela stopa 
SNP, je najstaršou, pravidelne organizovanou 
lyžiarskou akciou na Slovensku. Prvý ročník 
odštartoval na Krahuliach 17. februára 1974 
s cieľom v Laskomerskom, dnes mestské čas-
ti Podlavice a Skubín. Na štart 51 kilometrov 
dlhej trate sa vtedy postavilo 473 pretekárov 
v troch kategóriách. S číslom 1 štartoval býva-
lý československý reprezentant a legenda be-
žeckého lyžovania Rudolf Čillík. Víťazom pr-
vého ročníka sa stal Ján Michalko, ktorý trať 
zvládol za 2 hodiny a 55 minút. Postupne sa 
preteky rozrástli o medzinárodných účastní-
kov, keď v 5. ročníku sa na trať postavil Tibor 
Szunyog z maďarského Šalgotarjánu. Najvyšší 
počet registrovaných bol zaznamenaný v roku 
1987, kedy sa prihlásilo rekordných 7 583 pre-
tekárov. O dva roky neskôr bola Biela stopa 
SNP prvýkrát zaradená do medzinárodného 
kalendára vytrvalostných lyžiarskych prete-
kov FIS a uskutočnila sa pod patronátom Me-
dzinárodného olympijského výboru. Na štart 

sa vtedy postavili okrem pretekárov z Čes-
koslovenska aj reprezentanti NDR, Fínska, 
Nórska, Švédska, Bulharska, Švajčiarska, So-
vietskeho zväzu, Maďarska a Rakúska. V po-
radí 22. ročník podujatia, ktorý sa uskutočnil 
v roku 1995, bol po prvý raz zaradený do Eu-
roloppetu, súťaže, ktorá združuje najvýznam-
nejšie lyžiarske podujatia v Európe. Do roku 
2002 sa preteky realizovali spoločne na krem-
nickej a banskobystrickej strane Kremnických 
vrchov. Po tomto roku bola usporiadateľská 
organizácia rozdelená a preteky sa uskutoč-
nili na obidvoch stranách. Na banskobystric-

kej s pôvodným názvom Biela stopa SNP a na 
kremnickej s názvom Biela stopa. Od roku 
2008, z dôvodu neustále klesajúceho množ-
stva snehových zrážok, organizátori na ban-
skobystrickej strane prestali podujatie pripra-
vovať. Naďalej pokračovali preteky len pod 
hlavičkou organizátorov z kremnickej strany 
so štartom a cieľom na Skalke pri Kremnici.
Jubilejný 50. ročník najstarších pravidelne 
organizovaných masových vytrvalostných 
pretekov v behu na lyžiach, sa uskutočnil na 
Skalke pri Kremnici počas prvého marco-
vého víkendu v tomto roku. Na 50 km dlhej 
trati voľnou technikou triumfoval Ján Mikuš 
časom 2:27:43 h. Najlepší výsledok medzi 
ženami dosiahla Kristína Néč Lapinová, kto-
rá zvládla trať za 3:13:44 h. Novinkou tohto 
ročníka bol štafetový 50 kilometrový beh voľ-
ným štýlom. V tejto kategórii uspela nemecká 
dvojica Jonathan Goepert a Christoph Friedl 
s časom 2:27:45 h.

J. Ivan a Oddelenie športu, MsÚ BB   

Slovenský biatlonista získal v prvú 
marcovú nedeľu tohto roka zlato vo 
vytrvalostných pretekoch kadetov 
na majstrovstvách sveta mládeže. 
V kazašskom Ščučinsku triumfoval 
časom 35:29,2 minúty. Vo vytrva-
lostných pretekoch na 12,5 km zví-

ťazil s náskokom 7,4 sekundy pred 
Sivertom Gerhardsenom z Nórska. 
Majstrom sveta bol už aj vlani, keď 
ovládol stíhacie preteky v americ-
kom Soldier Hollow. Celkovo má 18 
ročný Banskobystričan na svojom 
konte už štyri cenné kovy, ktoré vy-

bojoval na svetových šampionátoch. 
Jakubovi Borguľovi, ktorého v karié
re inšpiruje Anastasia Kuzminová, 
k víťazstvu gratulujeme. Tešíme sa, 
že v meste pod Urpínom vyrástla 
nová biat lonová hviezda. 

Oddelenie športu, MsÚ BB

História kanadského ľadového hokeja sa v na-
šom meste, v sezóne 2022/2023 Tipos extra-
ligy, píše už 100 rokov. Hokejový klub HC ’05 
Banská Bystrica si pri príležitosti osláv tohto 
významného míľnika pripravil špeciálnu sé-
riu domácich zápasov, počas ktorých ocenil 
a ocení osobnosti podieľajúce sa na rozvoji 
hokeja pod Urpínom. Špeciálnu spomienko-
vú sériu zápasov odštartoval klub 22. januára 
2023 v domácom zápase proti HK Poprad, 
v ktorom mužstvo nastúpilo v špeciál nej 
edícii retro dresov. Limitovaná sada, na-
vrhnutá pri príležitosti osláv 100 rokov 
hokeja v Banskej Bystrici, čerpala inšpirá-
ciu z historických, originálnych herných 
dresov, ktoré v minulosti obliekali hráči 
hlavného tímu a mládežníci z nášho mes-
ta. Sto rokov banskobystrického hokeja je 
najmä o pripomenutí a uctení si osobnos-
tí, ktoré mali podiel na jeho rozvoji, ale aj 
tých, ktorí boli pri vzostupoch, pádoch či 
najväčších úspechoch hokeja v meste pod 
Urpínom. Klub sa rozhodol oceniť tých, 

ktorí priložili ruku k dielu a formovali u nás 
rozvoj v ľadovom hokeji. Reč je o hráčoch, 
tréneroch, funkcionároch a iných legendách. 
Zásadnými momentmi bolo aj zastrešenie 
ľadovej plochy v roku 1966. Súčasne i založe-
nie experimentálnej hokejovej triedy v roku 
1969, čo samo o sebe viedlo k rozvoju mláde-
že, ktorá mala záujem o hokej v našom meste. 
Na založení tejto triedy sa podieľali Jaroslav 
Starší, Prokop Hanousek a Ján Lehocký, 
ktorého klub pozval, aby vhodil čestné úvod-

né buly retro zápasu proti HK Poprad. Žiaľ, 
momentálny zdravotný stav mu nedovolil 
zúčastniť sa na ceremónii. Za Jána Lehocké-
ho prišiel prevziať ocenenie jeho vnuk. Klub 
ocenil pred duelom proti Popradu, čestnými 
plaketami, aj ďalšie osobnosti. Nechýbali me-
dzi nimi Ján Šimčík, Ondrej Snopko, Marián 
Chmelík, Dušan Daubner, Ivan Dzurák, Pavol 
Strieš, Ján Dilík, Ján Hegyi a Juraj Pivko. 
Spomienku a oslavu jubilea najlepšie vystihu-
je prepojenie medzi minulosťou a súčasnos-

ťou. Legendám banskobystrického hokeja 
robili pri nástupe symbolickú spoločnosť 
„barani“ 6. HT z Hokejovej školy Michala 
Handzuša, čím boli krásne prepojené dve 
generácie. Tej prvej, môžeme všetci Ban-
skobystričania ďakovať za prínos v rozvoji 
kanadského ľadového hokeja v meste. Tá 
druhá, má naopak všetko pred sebou a vo 
svojich vlastných rukách pero, ktorým 
napíše novú kapitolu hokeja v Banskej 
Bystrici.  
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